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Inž; P. j. Ziūrys buvo ats
kridęs iš C’evelando aplankyti 
savo sergančios sesers Bos
tone.

Jonas Bičiūnas, vienybietis, 
su dukteria ir žentu buvo nuvy
kęs į San Francisco aplankyti 
sūnaus dr. Bičiūno. Išvykę au
tomobiliu, jie padare apie 10,000 
mylių kelionę po Ameriką.

Petras Varkala, ekonomistas, 
Londono lietuvių veikėjas, pre
kybos reikalais atvyko į Ame
rika.2

mž. J. Dunčia su šeima atvy
ko iš Detroito j New Yor ką, ko
mandiruotas tarnybos reikalais.

Romas Penikas, skautų ir 
jaunimo aktyvus veikėjas, rug
sėjo 26 d. išvyksta karinės prie
voles atlikti.

St. Mackevičius, prancūzų 
oro susisiekimo linijos Air 
France tarnautojas New Yorke, 
išskrido į Ispaniją atostogų. 
Žadėjo lankytis Prancūzijoje ir 
Anglijoje.

Jokūbas St ūkas praneša, kad 
pradedant šiuo šeštadieniu, 
rugsėjo 22 d., jo radijo progra
ma iš WEVD stoties bus per
duodama nuo 1 iki 2 v. p.p.

Dr. Jurgis Budzeika grįžo iš 
Meksikos ir pradėjo dirbti Co
lumbia universitete.

Lietuviai veikėjai su aukštaisiais politikais New Yorke: Iš kairės į dešinę: Marija Varnienė, 
Adlai Stevenson, senatorius Lehman, tėvas Barnabas I. Mikalauskas ir arch. Antanas Varnas.

PRAMOGOS IIR 
SUSIRINKIMAI

Rugsėjo 23 d., sekmadienį, 
Bayonne, N. J., 15 E. 23rd St., 
šv. Mykolo lietuvių parapijos 
parke įvyks J. Stuko radijo 
piknikas, kurio pelnas skiria
mas televizijos programos iš- 
doms padengti. Pradžia. 2 vai. 
Bus šokiai ir įdomi programa.

Rugsėjo 21 d. 7:30 vai. vak. 
Free Baltic House patalpose 
New Yorke, Šviesos sambūrio 
N. Y. skyrius ruošia susirinki
mu, kuriame bus aptarti įvairūs 
reikalai.

GINČAS DĖL SUEZO KANALO 
JUNGTINIU TAUTU TARYBOJE

Vytautas Alantas, rašytojas, 
su žmona ir sūnum lankėsi New 
Yorke ir ta proga buvo užėję į 
Vienybes įstaigą. Alanta] buvo 
Broniaus ir Ligijos Bieliukų 
sveč i ai.

Jonas Jankus prašomas užei
ti į Vienybes redakciją ir atsi
imti jam atsiųstą iš Lietuvos 
lai šką.

T. žiūraičiui, kunigui ir ra
šytojui, išvykstančiam į Michi
gan valstybę išleistuves šį 
sekmadienį, rugsėjo 23 d. 5 v. 
Šv. Jurgio D-jos saleje, Newar- 
ke. Bilietų dar galima gauti 
pas J. Kralikauską ir V. Dilį.

Aleksandra Merker, dailinin
ke, iš Italijos mums rašo, kad 
ji buvo nuvykusi aplankyti Ro
terdamo ir Amsterdamo muzie
jus, taip pat Rembrandto 350 
sukakties paveikslų parodas.

J. VLlgalys grįžo iš atostogų, 
kurias praleido Kanadoje.

FIRMA. KURI STENGIASI 
TARNAUTI PABALT1EČ1AMS

Kiekvienas pastebėjo ryškų 
Baltic Express Co., 200 W. 72 
St., New York 23, N. Y. skelbi
mą. Šios firmos tikslas padėti 
pabaltiečiams persiųsti siun
tinius į Pabaltijo ir kitus Euro
pos kraštus. Firma ilgesnį lai
ką dirbo latviams, nes ir pats 
firmos savininkas rygietis Nor
man Lyons. Ši firma gerai pa
žįstama latvių tarpe visoje Ame
rikoje. Daugelis latvių šią fir
mą rekomenduoja ir lietuviams.

Baltic Express Co., pradžio
je veikdama vien latvių tarpe, 
gerai suprato, kad tik sąžinin
gas, stropus ir korektiškas pa
tarnavimas gali įgyti pilną pa
sitikėjimą.

Mat, pačios firmos ir jos sa
vininko principas ne žadėti, 
bet tesėti. Pats savininkas pri
žiūri visų siuntinių išsiunti
mą, taip kad ir paštu atsiųsti 
siuntiniai tinkamai sutvarkomi 
ir persiunčiami į paskyrimo vie-

Įsigijęs pilną pasitikėjimą 
latvių tarpe, Baltic Express 
Co. firmos savininkas Norman 
Lyons pradėjo biznį plėsti ir 
lietuvių tarpe. Ir Čia jis sten
giasi tik geru patarnavimu įsi
gyti pasitikėjimą, patarnauti 
lietuviams ir tuo būdu išplėsti 
savo biznį.

PAMALDOS LIETUVIU 
EVANGELIKU BAŽNYČIOJE

Liet. evan. pamaldos įvyks 
rugsėjo 23 d. 3 vai. p. p. Šv. 
Jono bažnyčioje, 1.97 Maujer 
St., Brooklyne. Po pamaldų, bus 
bendra kavutė. Visi kviečiami 
dalyvauti pamaldose ir kavu
tėje.

parapijos Valdyba ir Kunigas

PARDUODAMA
2 šeimų mūrinis namas, gerai 
įrengtas, aliejaus šildymas Wi
ll iamsburge, kaina $8,000.
2 šeimų mūrinis namas High
land Park vietoje, aliejaus šil
dymas, 2 garažai, - $23,500.
3 šeimų namas, kar štas vanduo, 
dideli butai, Williamburge, kai
na $5,700.
Kreiptis: J. Grabą u, 227 Bed
ford Ave., Brooklyn 11, N. y. 
STagg 2-7524

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
Šį sekmadienį, rugsėjo 23 d., 

New Farmers Ovai aikštėje 
įvyksta pirmosios pirmenybių 
rungtynės su New Yorko ven
grais. Pradžia 3 v. p.p. Prieš 
tai susitinka antrosios vienuo- 
likinės. Praėjusį sekmadienį 
mūsiškiai įveikė Elizabetho 
Sporto Klubą 5:4.

REIKALINGA MOTERIS, 
pagyvenusi, lengviems namų 
ruošos darbams ir kūdikio prie
žiūrai lietuviu šeimoje. Geras 
atlyginimas, maistas ir kamba
rys. Skambinti Virginia 8-4388.

Paiefikau Klaudes Bulekinaites 
V H utie n€s ir Luise? SenytienCs 
Krilovaites ar apie jas žinan
tieji. Turiu žinių apie giminai
čius likusius Lietuvoje. PraSau 
atsiliepti. Mrs. Wm. Wold, 425 
68th Street, Brooklyn 20, N. Y.

Naujas Margutis-
Margučio numeris (rugsėjo 

mėnesio), šią savaitę pasiekęs 
skaitytojus, yra tikrai įdomus 
ir įvairus. Be daugelio vaizdų 
iš lietuvių kultūrinio gyvenimo 
čia, Amerikoj, ir kitur, šiame 
numery telpa skaitytojams labai 
vertingų straipsnių. Iš jų pa
žymėtini — straipsnis apie Ne
priklausomos Lietuvos seimus. 
Iš jo paaiškėja, kokie buvo Lie
tuvos seimai, kokios partijos 
turėjo savo atstovus, ką tie 
atstovai seimo posėdžiuose kal
bėjo ir kaip jie galvojo.

Šiame Margučio numery taip 
pat randamas labai naudingas 
skyrius -- „Dažniau klausi — ma
žiau klysi“. Šiame skyriuje at
sakoma į daugelį klausimų, su 
kuriais čia Amerikoj susiduria
ma beveik kasdien. Jame pa
liesti socialinio draudimo, imi
gracijos, bei mokesčių reika
lai.

Lietuvos istorijai skirtuose 
Margučio puslapiuose telpa pla
tus pasakojimas, kaip Pu
tvinskių šeima įsijungė į lietu
vių knygos ir spaudos platini
mo veiklų.

Literatūrinėj daly -- randama 
pasakų, priežodžių, mįslių ir 
viena jaudinanti novelė „Mama 
užgeso“, Įvairybių skyriuje 
paskelbta labai daug medžiagos 
iš Amerikos gyvenimo; daug 
minčių, kritiškų pasisakymų, 
pastabų ir apžvalgų.

Kova dėl Suezo kanalo kon
trolės tebėra diplomatinėje are
noje. Karo dar nėra, nors an
glai su prancūzais jam ruošiasi. 
Štai Egiptas kreipėsi Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybą, kaltin
damas Angliją ir Prancūziją.

Sovietų locmanai užima anglų ir prancūzų vietas Suezo kanalo tarnyboje.
Esą jos, savo veiksmais, lie
čiančiais Suezo kanalą, grūmo
ja pasaulio taikai. Kuo šie de

MIELAM KOLEGAI LIUDUI MIKALONIUI 
JO TĖVELIUI MIRUS

GILIĄ UŽUOJAUTA REIŠKIA,

New Yorko Lietuvių Studentų Santara

Melchijoro Putelės nuotykiai

Kiekvienas Margučio nume
ris atneša vis ką nors naujo ir
patrauklaus. 
28-ti metai 
tracijos adrt 
tern Ave., Č 
gučio met in 
$3.00.

Jis leidžiamas jau 
Chicagoj. Adminis- 
;sas: 6755 S. Wcs- 
licago 36, Ill. Mar- 
ė prenumerata tik

IŠNUOMOJAMI du gražūs dide-
Ii kambariai su atskiru įėjimu, 
šildymu ir maudyne lietuvių šei
moje. Skambinti TW 4- 9323.

MIRĖ
Terese Navickiene, 70 m. 

amžiaus, gyvenusi 884 Hart 
St., Brooklyne, mire rugsėjo 10 
d. Palaidota rugsėjo 13 d. iš 
Apreiškimo par. bažnyčios į 
Šv. Kazimiero kapus. Liko trys 
dukterys (viena Lietuvoje), trys 
žentai ir du anūkai.

. _ Žadiniai ir radiniai
j i ))Ak Ii'C.. Kalbant apie seimą...

Maskvoje ir Belgrade
-J ' - s - -----1— - ....... - ■ ------

Viceprezidentas Nbconas andai pasakė, kad jeigu prezidentas 
Eisenhoweris bus išrinktas, tai žmonės dirbsią tik keturias die
nas savaitėje.

Labai galimas daiktas, kad ateity, kai bus naudojamasi atomi
ne energija, nereikės nė tiek dirbti. Užteks dviejų dienų savai
tėje. ... J

Bet tai yra dar taip toli, kad iš čia nematyti, o iš ten negir
dėti. Todėl ir tokios priešrinkiminės dalbos, kaip Nixono, grei
čiau primena prezidentą Hooverį, kuris kartą žadėjo:

„... Kiekviename puode po dvi vištas ir kiekviename garaže 
po du automobilius.“

0 paskui atėjo depresijos metai, ir ne vienam teko gyventi... 
garaže.

Geriau būtų, kad tokių kalbų nebūtų. Žadiniai sapne radiniai. 
Ypač šiais laikais.

Tie laikai, kada prieš rinkimus būdavo žadama pieno upės, 
jau seniai praėję.

Jau žinoma, kad Pasaulio Lietuvių Bendruomenė rengiasi 
šaukti savo seimą.

Bet tai nebus pasaulio lietuvių seimas, kurį savo laiku pa
kartotinai ragino šaukti mūsų bendradarbis Pranas Puronas.

Tai bus tik vienos organizacijos seimas, kuris vargu, ar galės 
kalbėti pasaulio lietuvių vardu.

Bet Pasaulio Lietuvių Bendruomenė, kuri pati tebėra brendimo 
stadijoje, galėtų būti pasaulio lietuvių seimo iniciatorė ir net 
šeimininkė. /

Reikėtų plačiau pasisakyti. Ir kadangi Puronas buvo pirmas, 
kuris tuo klausimu prabilo, tai dabar būtų įdomu jis vėl išgirsti. 
Tuo labiau, kad jo projekte buvo numatyta labai platūs barai to
kiam seimui.

Žodžiu, tikimės, kad šiuo klausimu pasisakys mūsų bendra
darbiai ir skaitytojai.

0 klausimas labai paprastas: Pasaulio lietuvių seimas, ar 
pasaulio lietuvių bendruomenės seimas?

Visą laiką buvo manoma, kad santykiai tarp Maskvos ir Bel
grado dar nėra suderinti. Dabar, Chruščiovui atvykus „atostogų“ 
į Jugoslaviją, ta nuomonė ypač pasitvirtino.

Gana to, kad Tarybų Sąjungos komunistų partijos centro ko
miteto dauguma mano, kad Jugoslavija nėra Markso-Lenino dva
sios komunistų valdoma šalis. Tai, girdi, greičiau socialde
mokratai...

Bet yra ir kitų priežasčių, kurios kliudo Maskvai susišnekėti; 
su Belgradu. Maršalas Tito, kaip žinoma, reikalauja nepriklau
somybės- visoms satelitinėms valstybėms. Tokios pat nepriklau
somybės, kokią turi Jugoslavija. Ir Lenkija buvo pirmoji, kuri 
norėjo eiti Jugoslavijos keliu...

Štai kodėl Chruščiovas staiga atsirado Jugoslavijoje. Matyt, 
jis su ^ulganinu, pirmieji ištiesę ranką maršalui Tito, neįtikino 
opozicijos Maskvoje.

Kaip ten bebūtų, bet kova dėl pirmenybės komunistuose dar 
nebaigta ir laisvasis pasauli s dar gali susilaukti netikėtų įvykių.

batai baigsis, dar per anksti
pranašauti, bet faktas, kad an
glai su prancūzais ir čia mėgi
na pastoti kelią Egiptui.

O tuo tarpu sovietai visais 
būdais stengiasi išnaudoti šį 
konfliktą. Sovietų locmanai 

' siunčiami į Egiptą, kur jie tuo
jau užima pasitraukusių anglų 
ir prancūzų vietas Suezo kana
lo tarnyboje. Taip pat nėra abe
jonės, kad Sovietų delegacija 
Jungtinių Tautų Saugumo Tary
boje rems Egiptą ginče su Pran
cūzija ir Anglija.

Egiptiečiai sako, kad anglai 
su prancūzais tebetelkia karo 
jėgas Kipro saloje ir Viduržemio 
jūroje. Maskvos spauda atvirai 
skelbia, kad karo atveju Sovie
tai leistų „savanoriams“ vykti 
į Egiptą ir kariauti jo pusėje. 
Iš kitos pusės, Australijos 
premjeras Menzies sako, kad 
pirmiausia reikėtų panaudoti 
ekonomines sancijas prieš Egip
tą. Jeigu ir tai nepadėtų, tada 
esą reikėtų griebtis jėgos, kaip 
paskutines priemonės. Menzies, 
kuris praeitą menesį pirminfn- 
kavo penkių valstybių misijai 
derybose su Nasseriu, sako, 
kad nuolaidų del Suezo kanalo 
negali būti.



VIENYBĖ 1956 m. rugsėjo 28 d.

i n i čf i£ fli i L* HI S3 n HI
DAR DŪL SIŪLOMOS
KEPALO REFORMOS

Norėdamas įrodyti, kad Ke
palo siūlymas išmesti iŠ lietu-

jų t*, nepagrįstas, Veselaus- 
kas nereikalingai pradėjo nuo 
Adomo ir J ievos, primindamas, 
kad rusų carų laikais buvo 
mums uždrausta vartoti lietu
vių raidės. Tai žino kiekvie
nas mūsų pradžios mokyklos 
mokinys.

Nuklydus, kaip ir Kepalas, į 
svetimas kalbas, kuriomis rei
kėtų vadovautis, tvarkant lie-

žodžiai homo - žmogus, hiems 
- žiema? Kad c garsas turėta 
būti rašomas ts, pritarė ir Mai
ronis, kuris, atspausdinus pir
mųjų laidų „Jaunoji Lietuva“ 
ir dedikuodamas jų man, pasi
rašė J. Matsiulevyčia.

Lietuvių bendrinėje kalboje 
nesutinkame ir garso z, išsky
rus garsažodžius. Gimininių 
kalbų žodžiuose pavartota z 
virsta mūsų kalboje ž. Pvz. 
latvių zeme-žemė, žiema - žie-

0 kaip su mūsų tautiečiais? 
Vos tik kiek pašildų kojas Ame
rikoje tuoj keičia savo gražias 
pavardes į airiškas ar itališkas, 
matyt bijodami, kad kas juos 
nepalaikytų lietuviais. Keis
čiausia tai, kad pavardes da
žniausiai keičia mokyti, Lietu
voje buvę aukšti žmonės. Yra 
net vienas buvus minister i s 
suamerikoninęs savo pavardę...

Tikrai save 
gerbiųs žmogus 
pavardės.

ir savo tautų 
niekad nekeis

Chicago, UI.

Riverside, N. J.

lauskas priėjo išvadų, kad di
desnė mūsų tautos dalis yra 
labiau surišta *u ispanų ir por
tugalų kalbomis. Na, tai yra 
naujiena, kuri ne vienam kalbi
ninkui nebuvo žinoma.

Nei anglų, nei prancūzų, nei 
italų, o dar labiau ispanų bei 
portugalų kalbos neturėjo ir 
negalėjo turėti įtakos mūsų 
kalbai, ne* to* tauto* gyvena 
toli nuo mūsų. Mūsų rašyba bu
vo lenkų rašybos kopija.

Ar matė V. V e se lauskas bet 
kurioje kitoje kalboje, kad len
kų *z būtų tariamas kaip š ir cz 
kaip č. Kiek lenkų kalboje tų 
dvynukų tarimas buvo nepa
grįstas, tiek ir aušrininkai įve
dė juos į spaudų, neįsigilinų į

GIESME PRALAUKĖ 
GELEŽINE UŽDANGA

Neseniai per priėmimų 
jųjų piliečių Chicagos Fede
ral Buildinge, direktorius Bur
ton Duffie pasveikino susirin-

nau-

kitko, šiais žodžiais: „Mylėkite 
Amerikų tokia pat meile, kokia 
ji priėmė jus pa* save“. Po jo 
kalbos pasigirdo garsai pabėgė
lių himno, sudainuoto solistė* 
Jean Oswald. Tai buvo visiems 
staigmena: Ir Duffie pastebėjo: 
„Šis himnas praskambėjo pirmų 
kartų mūsų šalyje. Atžymėtina 
dar ir tai, kad ji* yra sukurta* 
ne amerikiečio, bet tokio pat, 
kaip ir jūs, pabėgėlio dr. Fre
derick Nagy.“

ATTTAEYMAS
Vienybės atspausdintame ma

no viešame pareiškime įsivėlė 
pora korektūros klaidų, kurios 
sudaro tam tikrų neaiškumų. 
Būkite malonus paskelbti šį 
jų atitaisymų, nurodant kaip iš 
tikrųjų mano buvo parašyta:

1. „...turiu pastebėti, kad nuo 
š. m. gegužės 27 d....“

2. „ ... nieko nepasimokan- 
čip savo vadų dėka...“

3. wJeigu seniems jos vilkams 
dėl to ne gėda,...“

Už atitaisymų iŠ anksto dė
koju.

Vytautas Vintartas
Chicago, Ui.

John Baltaduonis

FRANKFORD AVENUE

dė z, gavusi viršuje šakutę, ta
riama ž, nepaimta pavyzdžiu

1766 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

klausančiomis kaip ir z prie 
pučiamųjų garsų. Jei z, gavusi

riaus Frederick Nagy sukurta* 
himnas, kaip atsidėkojimas 
Augščiausiam už pabėgėlių iš-

gijos keliu s bei c gali, su ša
kutėmis v ir ūti tariamo* 
kaip š ir Č< jau praeita
me amžiuje tat padarė. Garso 
c mes savo kalboje neturime. 
Visi žodžiai, kurie giminiojasi 
su svetimomis kalbomis turin
čiomis c, paverčiami mūsų kal
boje k. Pvz. latvių cik mūsų 
kalboje virsta kiek, cepure-ke- 
purė, cels-kelia* ir t. t. Net iš 
kitų kalbų pasiskolinti žo
džiai vienodai pasikeičia.

Naivu būtų ts vartojimų ne
paremti patogumu, kad tuomet 
reikės rašyti dvi raides. To ne
išvengiama. Rusų šČ, atvaiz
duojamas vienu rašmenų, vokie
čių kalboje rašomas „schtsch“, 
vadinasi, reikalauja septynių

laisvųjų Amerikų, dėka Ameri-

nomas už geležinės uždangos.

įgrotas Chicago* orkestro, di
riguojamo Konservatorijos di
rektoriaus dr. Edgar Nelsons, 
jo žodžius įdainuojant angliš
kai. Dabar himnas jau išverstas 
į dešimtis kalbų ir greitu laiku 
per Amerikos Balsų bus per
duodamas ir lietuviškai.

štai himno lietuviškasis ver
timas:
Dėkinga giesmė lai tau skambės,

Kad išvadavai mus iš nevilties 
Leidai gyventi laisvoj šalyje.

Kokie tremty mums teko vargai

Kodėl V. Veselauskas nesu
tinka, kad lotynų h virsta lie
tuvių kalboje ž? Ar neįrodo tai
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GERBIAMOS PONIOS
Buvus Rygoj moterų kailinių 
siuvėjas pradžioje sezono 
siūlo didelį pasirinkimų iš 
savo dirbtuvės, urmo kaino
mis. Nauji modeliai žebenkš
čių (mink), karakulių, nutri
ją, Alaskos ruonių, ūdrų, ir 
kitų kailių paltai, žaketai.

kailiniai Darbas pirmos 
rftŠies. Galima iŠsimokfcjimuL 
Atidaryta kasdien nuo 8 - 6 v. 

Šeštadieniais nuo 8 - 4 v.
ALEX DIMANT 

150 W. 28 St., New York City 
Tel. CH 2-1079, TR 3-9343

SIUNTINIAI I LIETUVA
OVERSEAS CARGO CO.

Lietuvių Bendrovė

Amerikon, Dieve, Tu atvedei mus ; 
Leidai mum užmiršti vargų fcr < 

skausmus.
Amerikos Balsas gauna žinių 

kad šis himnas už geležinės 
uždangos žmonių labai pamėg
tas ir tapo nauju ginklu šiame 
psichologiniame kare.

Aleksa* Katkus
Chicago, Ill.

KODĖL JIE KEIČIA?
Kartų man teko dirbti su čia 

gimusiu čeku, kurio pavardė 
buvo Smitka. Aš jo paklausiau, 
kodėl jis nebando savo pavar
dės sutrumpinti į Smith?

— Smith pavardžių telefonų

pi ai, tuo tarpu Smitka būna ne-

bohemiškų pa v ardų, nes mėgstu 
individuališkumų.

sluuUnius su: angliškom vii. 
medžiagom, avalyne, vaistais, 
maisto, siuv. mašinom, dvlra-

per HA8KOB4)
Bendrovė taip pat persiunčia

darytus ir mums pristatytus 
I siuntinius (siunčiam ir oro 
; paštu). Visi mokesčiai sumo- 
I kami siuntėjo, gavėjas nieko 
; nemoka. Pristatymas garan- 
tuojamas - Pilnas draudimas 

'(siunčiama per Globe Travel 
; Service).

Prašykite katalogų bei 
informacijų:

OVERSEAS CARGO CO.
2412 W. 47th Street

Tel. LA 3-5049, YA 7-4337 
Siuntinių tarnyba 8 metai 

8. P. JUODVALKĮ

Baltic Express Co.
200 WMT Hnd STREBY, NSW YORK 23, N. V. TR.<«l«.r 74611 

GARANTUOJAMAS PRISTATYMAS 
BE ATSKIRO ATLYGINIMO.

KALBAME LIETUVIŠKAI
Siunčia dovanu siuntinius i Lietuvą Ir visą 

Sovietu Sąjungą, iš anksto apmokėjus muitą.
Per paštų gūufi; siuntinių sąskaitas Išsiunčiame

Per 24 valandas 
Mes ne tik prižadam, 

bet darome
siuntiniai artina per 64 saudfo*. Ore uatre lt dienu. 

Pratam* i*IHklnt|. ParafokHa. m«s pasiusim*'uaruattu 
sluntlnly kata lopys' Ir informed i*s.

Telefonas: D E 4-5136

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

CH«US X KOMAS 
(RAMANAUSKAS)

11113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PAj

Tefotoaas: PO 5-4110

LAMKHUVIV DUW0RIA1

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČI0TE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

Through che higgevt Company on the American Continent

. 88-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck .2-3389, namų 

M'e******#**********************#************#**^^*^^.

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

J. Kamiene k i
JANIQUE TRADING CO. 

Head Office:
TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. W. Tel. EM 4-4025 

Branches in USA:
NEW YORK CITY, N. Y. 396 E. 9th Sc. Tel. GR 3-3470

. PITTSBURGH, PA. 2013 E. Caroon St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330 

BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, T*l. FI 1272 %
NEWARK, N. J. 102 - 16ch Av*., Tel. BI Ž-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 V. Girard Av*., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 V. Chicago Ave., Tel. BR 8-6780 
aad in 10 other citie* of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives ip the Old Country will receive the parcel 

absolutely firee of charges
LARGEST COMPANY BECĄJftE IT IS THE. B£§TI
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Igno Šeiniaus atviras laiškas 
sovietų generolui Michailovui 

n ■ - ■ į z ■   - ■ -  

GENEROLE, GRĮŽK PRIE VOLGOS
Mes sviedžiame tavo laikraštpalaikj šiukšlynan 

kaip šlykščią, purviną skepetą.

Gegužės 11-tą pernai pas
kelbė' Dagens Nyheter mano, 
atvirą laišką generolui kaipo 
„Už sugrįžimą į tėvynę“ komi
teto pirmininkui. Tai buvo atsa
kymas į paraginimą bolševiki
nio smurto išeiviams grįžti „ta- 
rybinėn tėvynėn“. Iš savo pu
sės raginau generolą susirinkti 
savo mums visiems nepaprastai 
svetimą komitetą, susikviesti 
visus okupacinius organus su 
jų policiniais ir kariniais pa
būklais ir nešdintis atgal savo 
pamiršton ir apleiston tėvynėn, 
kurią, nedėkingų sūnų dovanai 
išsiilgusios, skalauja Volgos 
ir Dono upės.

{ mano laišką generolas ne
atsiliepei. Nepastebėjau, kad 
būtų paklausyta ir paraginimo 
anksčiau grįžti savo sovietinėn 
tėvynėn, nei mus raginus grįžti 
okupuoton Lietuvon. Savo lai
kraštuką, dabar jau lietuviškai 
verčiamą ir atrodo leidžiamą 
kas savaitė, generolo komitetas 
siuntinėja man kaip ir kitiems 
pavogtu adresu, naktį įsiplėšus 
kurion lietuvių organizacijų.

Nejau generolo nesusivokta 
ligi šiol,, kad tas laikraštukas 
savo iš rusiško kerėbliškai 
verstu pavadinimu, “Už sugrįži
mą į tėvynę“, savo pilka men
kute išvaizda, bolševikiškai 
prolekultišku stilium ir vienų 
melų turiniu iliustruoja genero
lą patį? Kaip ir kitus tikrus 
bolševikus ir visą bolševikinį 
rėžimą, galiojančių sutarčių 
laužimu, smurtu ir klastotais 
rinkimais pagrobusį Lietuvą ir 
visą eilę kitų nepriklausomų 
valstybių.

Mes sviedžiam tą laikraštpa- 
laikį šiukšlynan kaip šlykščią, 
purviną skepetą. Jis primena 
mums nei sarmatos, nei jokios 
moralės neturinčius svetimo 
turto, svetimų kraštų grobikus 

nių vagius ir žudikus. Mes svie- 
džiam jį, kaip mūsų tėvai ir se
neliai sviesdavo ugnin ar šiukš
lynan jiems brukamas rusiško
mis raidėmis maldaknyges ar 
rusiško kvapo ir spalvos rusiš
kus kalendorius ir brošiūras^Jn

Užsimovęs gumines pirštines, 
žmogus kartais atplėši uždaran 
vok an kaip vogtą daiktą įdėtą, 
šviesos bijantį ir riogliškai 
skambantį „Už sugrįžimą į tė
vynę“. Ką ten pamatai be blogo 
popierio ir nabagiškų, visados 
tų pačių išprievartautų šypse
nų fotografijų? Pigi, nieku ne
paremta propaganda apie „dide
lius laimėjimus ūkio ir kultūros 
srįtyse“. Kokie tie laimėjimai

AND SONS, INC. 
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Conn. 

Telefonas: LOcust 2-9229

ignas j. Šeinius

štai parodo švedų spauda, su 
neseniai Rygą lankiusiais šve
dų karo laivais Latvijoj pasiun
tusi savo korespondentus ir fo
tografus. Šiandieninė Ryga, tai 
iškrypusios, išduobėtos gatvės, 
nutriušę namai, išalkę ir api
plyšę žmonės, tuščios krautu
vės, kalėjiminė nuotaika. Kraš
tas: nesėti laukai, o jei kur ir 
apsėta, blogai užderėta, į šmėk
las panašūs užsilikę gyvuliai, 
— kaip ir patys sukolchozinti 
ūkininkai. Visai kaip plėšikams 
nusiautus Latviją. — Lietuvoj 
matyt bus dar blogiau, — ten 
nei nedrįstama kviestis užsie
niečių ir pavažinėti jų po kraš-

Visur iš „Už sugrįžimą į tė
vynę“ šabloninių pavaizdavimų 
vienos kitos Lietuvos vietovių 
ar „kolūkių“ kyšo didžiausio 
grobiko ir istorijos didžiausio 

Grįžtumėm Lietuvon tuojau pat, jei 
jūs išsinešdinsite, arba jei turėtumėm 
kiek kariškos jėgos, kuri mus įgalintų 

pradėti tėvynės išlaisvinimo karą

žmogžudžio ryškios pėda akos: 
Stalino gatvė, Stalino aikštė, 
Stalino vardo fabrikas, Stalino 
kultūros namai, Stalino vardo 
„kolūkiai“, kitais žodžiais ūki
ninkų koncentracijos stovyk
los.

WAGNER TEATRAS

Nuo rugsėjo 28 iki spalio 3 
EINMAL KEHR ICH WIEDER 

Adeleid Seeck - Paul Stanley - Ivan Petrovich 
GERMANIN

Luta Trenker - Peter Petersen - Lotte Koch 
. Nauja vokiška savaitės apžvalga

CASINO THEATER - 86 ST.
210 EAST 86th STREET NEW YORK CUT

Nuo rugsėjo 28 iki spalio 4
REGINA AMSTETTEN

Luise Ullrich - Karl Radata - Willy Eichberger

DER FROEHLICHE WEINBERG
Gustav Knuth - Camila Spira - Willy Reichert

Naujausia vokiečių savaitinė apžvalga

LIETUVIU DOMESIUI!

MOsų 10-Ji metai -- Tūkstančiai patenkintų klljentų

EXPRESS GIFT-PARCELS
Greičiausias patarnavimas į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus 

, kraštus. Garantuojame, kad visi siuntiniai išsiunčiami laike
4 dienų. Įrodymas: Mes jums prisiunčiame pašto anspauduotą 
.kvitą. Vaistus siunčiamus oro paštu pristato laike 8 dienų. 
Visi siuntiniai garantuoti ir apdrausti. Muitai apmokami čia. 
Taip pat dovanų siuntiniai be muitų į Vakarų ir Rytų Vokie
tiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Žemais muitais siunti

niai į Čekoslovakiją. Reikalaukite mūsų kainoraščių.
Atdara kasdien nuo 9 - 6 vai. Šeštadieniais 10 - 2.

GRĄMERCY 777 Lexington Ave(, New York 21, N. Y. 
SHIPPING CO. Tarp 60 ir 61 gatvių. Tel. TE 8- 5462- 5463

VIENYBĖ

Bolševikų partijos vadas 
Chruščiovas pats savo ilgam 
pranešime partijos suvažiavime 
žiemą pripažino ir įrodė, ką 
visas pasaulis jau seniai žino
jo, kas būtent tas Stalinas. 
Tikrumoje analfabetas, neregė
tas egoistas, nesveiko proto 
žmogus, įsivaizdavęs kad jis 
genijus ir be atodairos iš visų 
reikalavęs, kad būtų garbina
mas kaip viršžmogis — pagrindi
nė visiško bepročio ypatybė — ir 
žvėriškas žudikas net savo ar
timiausių ir ištikimų bendra
darbių. Ar ne būdinga, ar ne 
simboliška visam okupaciniam 
rėžimui Lietuvoje ir generolui 
su komitetu, kad to bepročio 

vardu dar ir šiandien tiek daug 
kur operuojama ir afišuojamas:?

Generolo ir skurdaus lai
kraštuko inteligentiškumu gerai 
parodo tvirtinimas, kad kas ne
nori okupuoton Lietuvon ar „ta- 
rybinėn tėvynėn“ grįžti ir kitus

C

u 0 v J

perspėja, „tas dirba už ameri
koniškus pinigus*4. Kaip pašė
lusiai pigu! Lyg lietuvis savo 
sveikos galvos neturėtų, nemy
lėtų laisvės, nebrangintų savo 
tolimos ir netolimos nepriklau
somos praeities ir nepažintų 
bolševikų. Dėl savo tautos 
laisvės ir nepriklausomybės, 
gyvybę ir turtą aukodami lietu
viai kovojo su kryžeiviais, ka- 
lavijočiais, lenkais, totoriais 
ir rusais. Katarinos Il-ros rusų 
pavergta, su okupacinės jėgos 
persvara nesi skaitydama lietu
vių tauta sukilo 1831, 1863 ir 
1905 metais. Priversti, nuo ru
sų budelių ir Sibiran gaudytojų 
bėgo svetur generolas Gelgudas, 
Tonas Basanavičius, Jonas 
Šliupas, Ernestas Galvanaus
kas, Antanas Garmus ir tūks
tančiai tūkstančių kitų lietu
vių. Pagaliau pats Vincas Krė
vė, kuris kokį laiką manė, kad 
su bolševikais nereikėtų atsi
sakyti bendradarbiauti, kad jų 
parašui ir garbės žodžiui Lietu
vos nepriklausomybę gerbti rei
kėtų patikėti. Lietuvos kvis- 
lingo Sniečkaus brolis ir motina 
bėgo. Suprantama kodėl. Bolše
vikai pasirodė esą tie patys 
kaip 1918-1920 metais, pasiro
dė esą tikrais Čingiskano ir 
Tamerlano paveldėtojais. Grįž- 
tumėm Lietuvon tuojau pat, jei 
žinotumėm, kad jūs išsinešdin- 
sit, arba jei turėtumėm kiek ka
riškos jėgos, kuri tnus įgalintų 
pradėti šventą tėvynės išlaisvi
nimo karą.

Krokodilo ašaras lieja „Už 
sugrįžimą į tėvynę“ dėl Vinco 
Krėvės ir Juozo Bagdono liūdno 
likimo ir vargo mirties Ameri

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS . 
SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

I Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraAtua.
Siunčiame maisto produktus, naujus įr dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus Ir t. t.
Siuntiniai lAslunčiaml 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.

Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. 
Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Psnnsylvanijos stoties Newark*.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J. MITCHELL 2-2452

Siuntiniai siunčiami Parcels to Russia. Inc. leidimu

koje. Jei tie du garbingi ir sa
vistovaus proto vyrai nebūtų 
bėgę svetur, kažin ar jie būtų 
sulaukę ir tokio amžiaus ir na
tūralios mirties. Juk kas atsiti
ko su Liudu Gira ir Petru Cvir
ka, jaunesnio amžiaus žmonė
mis, jiems bolševikams parsi- 
davus? Kas atsitiko su Baliu 
Sruoga, kurį jūs sunkiai sergan
tį parsivežėt iš Stutthofo ir ne
leidot vykti į Vakarų Vokietiją 
pas laukiančią žmoną ir dukte
rį? Ką padarėt su Stasiu Šilin
gu ir visa jo šeima? 0 jis juk 
buvo vienas iniciatorių dar 
1924 metais Lietuvoj steigti 
draugiją lietuvių artimesnei 
kultūrinei pažinčiai su Sovietų 
Sąjungos tautomis.

Jūs iŠvežėt negirdėtoms kan
čioms ir vergų darbams Sibire 
ar iŠžudėt lietuvius, kurie gin
dami nepriklausomos Lietuvos 
teises nuoširdžiai siekė gerų 
kaimyninių santykių su jumis 
kaip nepriklausomi su nepri
klausomais. Jūs juos išžudėt, 
kaip jūs išžudėt šimtus tūks- 

nūs rusų inteligentijos ir rusų 
ūkininkų bei darbininkų, ne
nustojusių galvoti savistoviai. 
Kiekvienas jūsų žodis, tai me
las, kiekvienas jūsų veiksmas, 
tai žmonių kankinimas ir krau
jas. Taip jūs elgiatės todėl, 
kad visai nesuprantat demokra
tijos ir socializmo pagrindinių 
dėsnių. Taip veikiat todėl, kad 
esat virtę asocialūs, kad esate 
barbarai.

Jei generolas turi dar kiek 
padorumo jausmo ir kiek susi
voki apie civilizuotumą, tai 
liaukis man siuntinėjęs savo 
neregėtai menką ir vienais me
lais varvantį laikrašpalaikį.

Urnas j. Šeinius

i.
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LIETUVOS UŽSIENIO POLITIKA 
-TEISINGA AR KLAIDINGA?

Buvęs kariuomenės vadas nepanaudojo savo įtakos užsienio 
politikos sprendimuose.- Buvo laukiama stebuklo.- Škirpos 

sugestijas jieškoti bendro kelio su vokiečiais Raštikis atre
mia dr. J. Šaulio žodžiais, tai būtų buvusi "kompromitacija 

anglo - saksų akyse”

PASAULYJE

Raštikis užsieniuose
• . ...Buv. Lietuvos ministeris Vo

kietijoje pulk. K. Škirpa viena
me savo rašinių teigia, kad 
I.ietuvos vyriausybe neišnaudo
jo eilę priemonių, kurios būtų 
apsaugojusios mūsų valstybinę 
nepriklausomybę iki 1944 m. 
didžiosios sovietų invazijos į 
Vidurio Europą. „Tai labai jau
tri tema kiekvienam Lietuvos 
patrijotui“ — pastebi puik. Škir
pa. Kiekvienu atveju, labai įdo
mi tema — pritariu Škirpai ir 
j ieškodamas atsakymo į iškilu
sius klausimus su ypatingu dė
mėsiu perskaičiau Raštikio atsi
minimų atitinkamus skyrius. 
Manęs lauke nusivylimas. ‘

St. Raštikis, Lietuvos ka
riuomenes vadas ir Nr. 2 valsty
biniame gyvenime, tarptautinia
me parkete debiutavo Londone 
per karaliaus Jurgio VI karūna
ciją. Tą skyrių autorius prade
da tokiu motto:

„Nors svetur ir auksu grįsti 
miestai būtų,

Be tėvynės dūmų trokšti tu 
tenai“.

Iš tikro jam ten buvo kilę ne
numatyti sunkumai. Pvz. per 
puotą padavus buljoną su pau
kštelio pavydalo pyragaičiu, 
nei mūsų Raštikis, nei šalia jo 
sėdėjęs albanas su siamiečiu 
nežinoję kaip jį suvalgyti. Tik 
vėliau Balutis paaiškinęs... la
bai paprastai su... šaukšteliu! 
(431 psl.)

Jei tose ceremonijose Raš
tikiui teko tik eilinio statisto 
role, tai vėliau prieš karo pra
džią jam teko atlikti ir keletą 
gijusių būti svarbių misijų. 
| Berlyną ir Varšuvą. Ir ten ji
sai buvo statistas — išklausė 
ilgų Hitlerio ir Becko monolo
gų. Tiesa, Raštikis sakosi ne
buvęs politikas, užsienio poli
tiką nustatęs prezidentas ir vy- 

-riausybe, tačiau antra vertus 
jis pats teigia, kad jo įtaka bu
vusi labai didele, todėl, įdomu 
susipažinti su jo asmeniškom 
užsienio politikos pažiūrom. 
Kokios jos buvo?

Raštikis teigia, kad preziden
tas Smetona buvo teisingos pa
žiūros, kad Lenkija subyrėsian
ti, o Vokietija negalėsianti lai
mėti karo. Kas tokiu atveju 
atsitiks su Lietuva? Beliko tik 
melstis, kad ir sovietai subirė
tų. Tai būtų per graži būklė, 
kad galėtų atsitikti tikrovei. 
Bet antra vertus tai būtų tokia 
situacija, kurioje mes išeitu
mėm laimėtojais patys nė piršto 
nepajudinę, atseit beliko tik to 
laukti. Skamba kaip paradoksas, 
bet iš tikro ano meto Lietuvos 
autoritarinis režimas negalėjo 
vesti kokios nors energinges
nes užsienio politikos.

santykiai su lenkais
Pavyzdžiu gali būti santykiai 

su lenkais. Raštikis teigia, kad

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

kariuomenės štabas, atseit jis 
pats, ir užsienio reikalų minis- 
teris Lozoraitis buvo nuomonės, 
kad su lenkais reikia užmegsti 
diplomatinius santykius. Kodėl 
gi Smetona jų neužmezgė prieš 
ultimatumą, Raštikis nepaaiški
na, bet gerai žinau, kad ir Sme
tona nebuvo jų priešininkas ir 
pats privačiais kanalais bandė 
rasti tinkamą išeiti. Kodėl jis 
jų neužmezgė anksčiau? Atsa
kymas yra toks, kad bijota vi
daus neramumų. Kokia likimo 
ironija! Smetona, tolerantas ir 
jokiu būdu nešovinistas, kari
ninkų perversmo pastatytas val
stybės priešakyje, turėjo toliau 
lošti nacionalistiniu koziriu. 
Galima lengvai įsivaizduoti, 
jog santykius iš tikro be ulti
matumo užmezgus, visi kairieji 
ir dešinieji Lietuvos politikie
riai Smetoną apšauktų išdavi
ku. Juk ir dabar prasidėjus emi
graciniam ginčui dėl diplomati
jos šefo postovio, socialdemo- 
kratiškose, atseit iŠ tradicijos 
tautinių mažumų atžvilgiu’ to
lerantiškose Naujienose Lozo
raičiui buvo iškelti priekaištai, 
kad jis... mokykloje prieš D. 
karą kalbėjęs lenkiškai!

Vienoki ar kitokie santykiai 
su lenkais gal ir būtų turėję 
įtakos į Vilniaus krašto lietu
viškumo sustiprinimą, tačiau 
nebūtų nulėmę visos Lietuvos 
likimo. Juk kartu su lenkais 
jau buvome dalomi tarp kaimynų 
net tris kartus!

...ir vokiečiais
įdomesnis klausimas yra san

tykiai su Vokietija. Kaip žinia, 
Škirpa teigia, kad laiku suėjus 
į glaudesnius santykius su tuo 
kaimynu, galima būtų kuriam 
laikui pratęsti daugiau ar ma
žiau nepriklausomą gyvenimą. 
Tą Škirpos pažiūrą Raštikis 
atremia buv. mūsų ministerio 
Lenkijai dr. J. Šaulio 1948 m. 
rašytais žodžiais:

„Kas mums buvo daryti pra
sidėjus karui? Mano supratimu, 
'mūsų vyriausybė negalėjo nie
ko kito padaryti, kaip paskelbti 
Lietuvos neutralumą, tai mūsų 
vyriausybė ir padarė... negirdė
jau, kad Lietuvoje būtų pasi
reiškusi kokia opozicija prieš 
tą žygį“. Reikia pridurti, kad 
dėl tokio žygio nebuvo atsakin
gas vien Smetona, kaip pvz. 
del santykių su lenkais, bet 
koalicinė vyriausybė, prie ku
rios užs. politikos nusistatymo 
žymia dalimi prisidėjo vice
premjeras Bizauskas (krik. dem. 
žmogus). Dr. J. Šaulys toliau 
teygia, kad sąjunga su vokie
čiais būtų mus sukompromita
vusi anglosaksų akyse. Taip 
dr. J. Šauliui atrodė 1948 m., 

ar jam taip pat atrodytų ir šian
dien, drįstu kiek abejoti, tačiau 
Raštikis tą nuomonę šiais me
tais cituoja kaip savo. Kiekvie
nu atveju Raštikis neišnaudojo 
savo užimtos pozicijos Lietu
vos užsienio politikai vienaip 
ar kitaip pakreipti.

To nepadarius ir laukiant 
stebuklo, kad visi Lietuvos kai
mynai subirėtų, Raštikiui teko 
liūdna pareiga skristi į Maskvą. 
Dalis to atsiminimų skyriaus 
jau buvo spausdinta Vienybėje. 
Raštikis kelionę smulkiai ap
rašo, taip smulkiai, kad kar
tais pradedi abejoti tų smulk
menų tikslumu. Pvz. 606 psl. 
Raštikis rašo: (mūsų)... „dele
gacija dviem Lietuvos aeroklu
bo lėktuvais išskrido į Rygą“. 
Jei ta smulkmena reikšminga, 
ji turėjo būti perduota teisingai, 
nes delegacija skrido ne aero
klubo, bet Susisiekimo ministe
rijos oro linijos Kaunas-Palan- 
ga lėktuvais. Dvimotorin'ių lėk
tuvų turėjome tiek nedaug, kad 
kariuomenės vadas turėtų žino
ti jų savininkus. Kaip sakiau 
tai smulkmena, bet atsiminus 
dar ankstyvesniam numeryje 
minėtą gen. Skučo istoriją, rei
kia kiek suabejoti Raštikio pa
sakojimų teisingumu, juk iš 
smulkmenų susidaro visas mū
sų gyvenimas.

Kam poilsis, kam nuovargis
Ak tie atsiminimai! Laukia

me jų su nepaprastu alkiu, o su
laukę nusivyliame, net susigė- 
dame tarytum puošniame istori
jos didvyrių salone matytumėm 
neimpozantiškai nuogą ir mažą 
savo tautietį. Mane toks jaus
mas buvo apnikęs perskaičius 
dr. J. Basanavičiaus ir dr. K.

(Nukelta į 5 PSM

• Tarptautiniame astronautikos kongrese Romoje sovietų mo
kslininkai pareiškė, kad jie jau gali pasiųsti raketą į mėnulį, 
kuri jį nufilmuosianti ir nuotraukas grąžinsianti į žemę. Taip 
pat jie pareiškė, kad esą paleidę į atmosferą šešis satelitus, 
su vokiečių technikų pagalba.
• Maskva anuliavo Maskvos didžiojo teatro gastroles Londone, 
prisibijodama, kad anglai nepasielgtų panašiai su artistais, 
kaip buvo pasielgta su sportininkais (čia turima dėmesy Pono- 
marevą „užmiršusią“ užsimokėti už skrybėlaites). Anglų Covent 
Garden dėl to turi 40,000 svarų nuostolio.
• Princesė Margareta, Anglijos karalienės sesuo, išskrido pen
kioms savaitėms lankyti anglų kolonijas Afrikoje.
• Prancūzijoje išleidžiama Salvador Dali iliustruotas Don Qui- 
chotte. Tai būsianti pati brangiausia knyga pasaulyje, nes pir
masis jos egzempliorius kainuos 30,000 dolerių ir kiti du šimtai 
nuo 3,000 iki 500 dol'erių. Knyga, dar neišleidus, jau išparduota.
• Chruščiovui besilankant Bielgrade, jugoslavų spauda reiškia 
nepasitenkinimą, kad Sovietų Sąjungoje destalinizacija vyksta 
labai lėtai.
• Sovietų prof. Pakrovski patiekė projektą per Himalajų kal
nus pravesti geležinkelio liniją, kurią numatoma paleisti atomi
ne energija varomą traukinį.
• Prieš Nicaragvos prezidentą Somozą buvo padarytas pasikė
sinimas. Prez. Eisenhowerio patvarkymu trys medicinos specia
listai iš Amerikos išskrido gydyti sužeistąjį prezidentą, 
kėsintojas buvo vietoj sargybos sušaudytas. .
• Kanada pardavė Izraeliui 24 reaktyvinius lėktuvu o.
• Viena mažiausių Europoje valstybių Lichtenšteinas 
švenčia 150 metų nepriklausomybės sukaktį. Ji turi tik 
gyventojų, kuriuos valdo kunigaikštis Joseph II.
• Anglijos ir Pranc.ūzijos vyriausybės kreipėsi į Saugumo Tary
bą, prašydamos pradėti, svarstyti Suezo nusavinimo klausimą, 
kuris sudarąs pavojų pasaulio taikai.
• Kipro saloje anglai pakorė 3 graikų teroristus. Užpuldinėji
mai prieš anglus vėl padidėjo.
• Maskvoje suimtas spekuliantas Aleksandras Kukin, kuris su
pirkinėdamas valstybės paskolos lakštus, uždirbo keletą milijo
nų rublių, Maskvos priemiesty turėjo didelę vilą, porą liuksu
sinių automobilių ir banke buvo pasidėjęs 280 <000 rublių. So
vietų spauda pirmą kartą istorijoje šį įvykį plačiai aprašė pir
muose puslapiuose iliuątruodama nuotraukomis.
• Prancūzų gen. de Gaulle, sugrįžęs iš kelionės po kolonijas, 
pareiškė, kad jis pasiruošęs grįžti į valdžią. Socialistai į tai 
palankiai žiūri.
• Sovietų Sąjungoje priskaičiuojama apie 40,000 šimtamečių 
žmonių. Seniausias yra Jegor Korojev, sulaukęs 157 metus. 
Didžiausias nuošimtis senių, kaip rašo Ogoniok, gyvena kalnuo
se, kurių vienintelis rūpestis gerti vyną ir kvėpuoti grynu Jcalnų 
oru. Ir be abejonės, neturėjimas politinių rūpesčių.
• Anglų psichologai tvirtina, kad ideališkiausios žmonos esan
čios tos, kurios viršija 200 svarų. Jos būna švelnaus charakte- 
terio, romantiškos ir protingos.

Pasi-

šiemet
13,590 s
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Komunistai
nori laisvės! VAKAR ir RYTO J Nelengva būti 

karaliumi...
Vengrų ko

munistų rašyto
jai reikalauja 
panaikinti cen
zūrų ir kad bū
tų duota pilna 
laisvė kritikuo
ti Marksų ir 

kalbėti apie meilų.
„Mes norime pilnos laisvės, 

reikalauja rašytojų laikraštyje 
Irodalmi Ujsag pagarsėjus ko
munistų rašytojas Jules Hay, 
„kad būtų galima pasakyti tie
sų, nesibijant persekiojimų, 
kad būtų leista kritikuoti kų 
mes norime. Jei rašytojas atme
ta marksizmų, tegu jam bus leis
ta išvystyti jo pasaulėžiūrų, 
net jei priešinga komunizmui. 
Jei rašytojas tiki j Dievų, tegu 
jam būna duota teise kalbėti 
apie savo tikėjimų“.

Jules Hay, toliau rašo: „Nu
imkite tas spygliuotas užtva
ras, kuriomis aptvertos vyriau
sybės narių vilos. Pašalinkite 
ginkluotų policininkų, kuris ne-, 
leidžia įžengti į šį rojų...“

Vengrų rašytojai reikalauja 
panaikinti vyriausybės knygų 
platinimo įstaigų, kuri yra tar
pininku tarp leidėjo ir knygi
ninko, o tuo pačiu ir cenzūra.e
Ar Panama taps 

antruoju Suezu?

Amerikos val
stybės sekreto
riui Dulles pa
reiškus, kad Pa
namos kanalo 
padėtis esanti 
visai kitokia ne
gu Suezo, susi

laukė aštraus protesto iš Pana
mos vyriausybės.

Dulles savo pareiškime pa
brėžė, kad Amerika kanalo zono
je turi suverenumo teises. Dėl 
šito Panamos vyriausybė kaip 
tik ir protestuoja, nes tikrumoje 
kanalo zona yra išnuomota Ame
rikai, leidžiant jai ten laikyti 
savo karines jėgas, policijų ir 
administracijų. Tačiau Panama 

Pirkite Ukrainiečių Firmoje
kuri virS Šimto metu veikia toje pat vietoje

ODOS
Batams ir prabočiams, siuntimui giminėms ir pažystamiems 

Europoje. Žymiai atpigintum kainom.
parduodamos odos geriausios rfišies batams, bateliams ir pus- 
padžiams. Sandelyje turime vadinamą jučto ir pamušines odas.

Atidaryta kasdien 9-6 vai. ir šeštadieniais iki 3 vai.

King Fashionable Bell Co., Inc.
ALEKSANDRAS IR POVILAS HYSA, SAVININKAI

2S West 36th Street, New York 18, N. Y. Tel. WI 7-6278-6279

Automobilių taisymas ir gazolino stotis
VIC’S CITIES SERVICE

700 E. ST. GEORGE A VE. LINDEN. N. J. - Tel. IJU 6- 9663

Taisomi ir reguliuojami motorai su moderniškiausių DU MONT 
televizijos aparatu ir kitais moderniškais įrankiais.

Darbas atliekamas skubiai ir sąžiningai. 
KREIPTIS I SAVININKĄ VYTAUTĄ KLIMĄ «

niekad neatsisakė nuo savo su
verenumo į šių zonų.

Suezo kanalo nacionalizavi
mas sukelia pagundų Centrinės 
Amerikos valstybėms panašiai 
pasielgti su Panamos kanalu. 
Nacionalistų revoliucinis są
jūdis, kuriam priklauso Peru, 
Venecuela ir Argentina jau pa
stebi, kad Suezas duoda gerų 
pretekstų „kontinentai izuoti“ 
Panamos kanalų. Gi komunistai 
Dulles pareiškimų, stengiasi 
išnaudoti propagandai prieš 
Amerikų.

Amerika, kad nebūtų įvykių 
užklupta, skubina projekto pra
kasti naujų kanalų per Niką 
ragua, įgyvendinimų.

Franco tarp 
dviejų ugnių...

Nė nuo šian
dien ispanų 
aukštieji kari
ninkai kritikuo
ja Franco val
domų užsienio 
politikų. Tačiau 
šios kritikos į

gavo aštraus pobūdžio po pas
kutiniosios Londono Konferen - 
cijos.

Armija priekaištauja Francui, 
kad jis Maroko interesus paau
kojo proislamiškai politikai, 
kuri nieko gero neduoda Ispani
jai. „Mūsų interesai sutampa 
su prancūzų, sako karininkai, 
mes turime būti šalia jos ir pa
laikyti jų be užpakalinių min
čių ir nesudarinėti jai sunku
mų, kaip kad darome dabar.“

Londono konferencijoje, pirm 
prisijungdama prie vakariečių, 
Ispanija siūlė Nasseriui palan
kų sprendirpų. Tada kai kurie 
ispanų aukštieji karininkai krei
pėsi j Franco ir šis leidosi įti
kinamas.

Jei Franco pilnumoje parems 
vakariečių planų, reiškia, kad 
jis nusileido armijos opozicijai, 
jei jis užims neutralumo linijų 
Egipto atžvilgiu bus ženklas, 
kad jis nebijo susikirsti su ar

mijos aukštaisiais karininkais.
Tai galės privesti prie per

versmo, kuris bus palankus mo
narchijos grųžinimui.

Nauji streikai
Argentinoje

Argentinų pa
lietė streiku 
banga. To prie
žastimi yra n< 
tiek peronisti 
ir komunisti 
kiršinimas, kiel 
kitos daug gi

lesnės priežastys.
Ekonominė Argentinos pade 

tis, buvusi tragiška paskutinion 
Perono valdymo dienomis, ve 
liau kiek pagerėjo. Bet tas buv< 
atsiekta masei pasiaukojant 
Didieji žemvaldžiai ir kiti tur 
tuoliai neparodė didelio pašiau 
kojimo, kai tuo tarpu žemesnio 
sios klasės, darbininkai, biurt 
tarnautojai, pampasų gaučor 
smarkiai nukentėjo dėl pezor 
nuvertinimo ir prekių įvežimo 

Aramburu vyriausybė yra pe 
daug mišri, kad galėtų imtis 
socialinių reformų, kurios vie 
nodai paliestų visus gyvento 
jus, pakeliant Argentinos eko 
nomijų. Štai kodėl demokrati
nės partijos užkluptos streikų 
skubina rinkimus, tikėdamosios 
kad jie labiau išryškins būsi 
mos vyriausybės veidų.

Egiptas nebijo 
ūkinio boikoto

Jei prancūzai 
ir anglai pritai
kys Egiptui eko
nomines sank
cijas, kokios 
bus to pasek
mės? Ar nebus 
tas pats, kaip

buvo su Iranu, kai buvo veda
ma kampanija prieš Moss adė- 
ghų?

Farmerių žmonos Washingtone piketuoja...

Irano ir Egipto ekonominė pa
dėtis panaši. Abu kraštai pri
klausomi nuo vieno produkto: 
Iranas nuo naftos, Egiptas nuo 
medvilnes. Tačiau toliau pana
šumo nebėra.

Anglų specialistų išvykimas 
ir boikotas Irano naftos, užslo
pino Irano ekonomijų. Tuo tat- 
pu Suezo kanalo boikotas ne 
kiek nesukliudys egiptiečiams 
medvilnę pardavinėti komunis
tiniams kraštams, ypač Kinijai, 
kurie jau dabar yra svarbiau
sieji Egipto klijentai.

Net jei kanalas, boikotuojant, 
pasidarytų nuostolingas, Egip
tas galės padengti. Praėjusiais 
metais Suezo kampanija turėjo 
gryno pelno 50 milijonų dolerių, 
Egiptui davusi tik 3 milijonus. 
Tad jei kanalas ir duotų keletą 
milijonų nuostolio (kas abejo
jama) Egiptas nuo to smarkiai 
nenukentės.

Norint, kad boikotas tikrai 
įveiktų, reiktų jį labai griežtai 
taikyti.

Sakoma lazda turi du galus. 
Jei vakariečiai per save kon
fiskuos Egipto auksų, Nasseris 
tų pat galės padaryti su vaka
riečių tunu Egipte, kutio pris- 
kaitoma už pusantro bilijono do
lerių.

Raštikis

(Atkelta iš 4 pęl.) 
Griniaus atsiminimus. Toks pat 
apniko perskaičius ir Raštikį. 
Kažin ar nebūtų geriau, kad 
mūsų didieji žmonės prieš 
spausdindami savo memuarus 
pasitartų su daugiau rašyme nu
simanančiais, kad jų atminties 
produktas pasitarnautų ir isto
rijai ir kartu nekeltų nuobodo- 
lio. Autorius Raštikis prisipa
žįsta, kad rašymas jam suda
rąs poilsį, bet gaila, kad jis 
nepagalvojo apie skaitytoją — 
tam jo poilsio skaitymas suda- 
tam jo poilsio skaitymas suda
ro nemaža nuovargį.

Iki šio lark 
pasaulio spau
doje Graikijos 
karališkoji pora 
buvo vaizduo
jama kaip lai
mingiausia ir 
buvo daug rašo

ma apie jos demokratiškus ir 
republ ikoniškus sentimentus, 
bei kokius darbus karaliene yra 
nuveikusi socialinėje srityje 

Tačiau visai kitaip yra pa
čioje Graikijoje. Čia karališkoji 
pora susilaukia aštrios kritikos 
ir puolimų.

Kiek tai liečia monarchiją, 
Graikijos paskutiniųjų metų 
istorija pasižymėjo aštriomis 
kovomis.

Mirus Jurgiui II, 1947 m., at
rodė, kad Graikijoje padėtis 
stabilizuosis. Povilas I buvo 
sūniškas ir atrodė neutralus. 
Pirmieji viešpatavimo metai pa
teisino jo repbtacijų. Graikai 
surado simpatišką karališka 
porą, besidalinančią tautos ne
laimėmis ir nesikišančią j po 
litines intrigas. Bet paskutiniais 
metais dalykai pablogėjo. Ka
ralius vis daugiau pradeda kiš
tis į politiką. Žmonėms ypač 
pradeda nepatikti organizuoja
mi karališkų šeimų pasivaži
nėjimai, kai pačioj Graikijoj 
dar yra žmonių sočiai nepavai- 
gančių.

Neseniai vienas Graikijos
parlamento atstovas papras--
apyskaitos karalienes rinktų
aukų šiaurės provincijoms ir 
paaiškinti dėl staigaus pratur
tėjimo kai kurių karališkųjų
rūmų karininkų.

Pagaliau dar yra Kipro klau
simas. Žmonės kaltina karalių, 
kad jis pardavė salą anglams...

Kiek reikalinga
Europai naftos?

amerikiečių

Kaip tik iški
lo klausimas, 
kad Suezo ka
nalas gales su
kliudyti naftos 
pristatymą iš 
viduriniųjų Rv- 
tų į Europą,

ekspertai pradėjo 
studijuoti Europos aprūpinimą 
nafta.

Reikalas eina ne apie ameri
kiečių naftos tiekimą Europai, 
bet suorganizavimą transporto 
iš Viduriniųjų Rytų iki Euro
pos.

Europa kasdien reikalinga 
300,000 tonų naftos. Iki šiam 
laikui 80 nuošimčių naftos gau
davo iš Viduriniųjų Rytų. Jos 
dalis pasiekdavo Viduržemio 
pajūrį vamzdžiais ir tik apie 
200,000 tonų kasdien buvo per
vežama kanalu.

Kol laivai apiplauks Afrika 
(tas užims nuo kelių savaičių 
iki kelių menesių) Amerika aj>- 
siima Europą aprūpinti nafta iš 
savo rezervų, paskolindama pi
nigų nupirkimui. Bet kaip tik 
laivų transportas aplink Afrika 
pasidarys normalus, amerikie
čių naftos pristatymas bus su
mažintas.
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PASAULIS
APAČIOJE: Prieš dvidešimt metų Wind- 
soro kunigaikštis vietoj Anglijos sosto 
pasirinko mylimos moters rankų. Dar ir 
šiandien penkiasdešimt nuošimčių anglų 
jam negali to dovanoti ir kunigaikštis 
stengiasi užsimiršti naktiniuose resto
ranuose.
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’!• Ket ui prancūzai mokslininkai nuparašiutuoti j Grenlandą, 
alsi v.'-it ria .u lėktuvu. Jie išbus ten visą žiemą tirdami ledynus.

ii' Naujasis sovietu automobilis Zis 57 mažai kuo skiriasi nuo 
' n' ' ’ l!s yra kopija Packardo, Chrysler, Fordo ir Cadillaco... 

t ik atneši), į metų modeliu.

AP\C1()JF Atvežtas j New Yorką moksliniams tyrinėjimams kolumbie- 
I1 ' Pereira, 167 metų amžiaus, sakosi ieškąs turtingos našlės, 

jis sveria tik 70 svarų ir jau palaidojo 5 žmonas.

Tarybų Lietuvos spaudą pavarčius 1956 m. rugpiuio men. 17 d. TIESK

Neperkandamas riešutas
(Ką gali padaryti, bet nepadaro rajono pramonė)

„Alytaus rajono parduo
tuvė* per ilų metų pirmąjį 
pusmeti realizavo 700 vėli
mams ratų, ui 20.800 rb. 
ū klikų virvių, už 34.430 
rb. (vąlrių pakinktų, 30 to
nų kalkių ir 7.000 Lapų šife
rio. Viso* ilos prekės at
vežtos Ii Kėdainių, Panevė
žio, Kauno ir kitų respubli
kos vietų"

(Ii Alytaus rajono ko
operatyvų sąjungos vajdy- 
bos ataskaitos).

VIRVAGALIO PROBLEMA
Pedagogika nuo pančio arba, 

kitaip sakant, virvagalio seniai 
atsilakė. Poezijoje ir medicinoje 
Šis žodis taip pat retai sutinka
mas. Tačiau žemės ūkyje virvė 
tarytum jūrininkišku mazgu pri
tvirtinta laikosi

Virvė ūkyje labai reikalinga. 
Nenuostabu, kad Alytaus rajono 
kooperatyvų sąjunga net už 28.800 
rb. jų kolūkiams pardavė.

Tačiau žemdirbiams nepatinka 
tai, kad tos virvės brangios (par
davinėjamos su antkainiu) ir būna 
žemos kokybė*.

— Pakol sausa dar laiko, bet 
vos tik suspėja paragauti lietaus 
ir baigta, — pyksta ant koopera
tyve pirktų virvių „Saulė*" kol
ūkio pirmininką* drg. Aliulis.

Ir pyksta ne jis vienas.
Nejaugi Alytuje negalima paga

minti virvės?
— Virvės? Ministerija neleis 

mums jų gaminti, — atsako rajo
no pramonės kombinato direkto
rius d.r(j. Trubnikovas.

— Mes ir žaliavų neturime, — 
palaiko jį ekonGffnistas drg. Sabo
nis.

Vadinasi, iš toli vedime, brangiai 
mokėsime, o patys to kasdien la
bai reikalingo gero virvagalio pa
daryti ir toliau negalėsime.

NEGALIMA, NEĮMANOMA...
Rajono kooperatyvų sąjungos 

pramonės kombinatas stato dvi 
parduotuves, kepyklą. Lr štai, sta
tybininkams prireikė paprasto, da
lyko — kalkių. Reikia statyti, o jų 
nėra. Vieni pataria važiuoti kal
kių pirkti | Kauną, kiti — į Vil
nių. Tačiau kooperatyvo kombina
to direktorius Ulonas nenusileido. 
Po ilgų ieškojimų kaimyniniuose 
rajonuose, dėl viso pikto jis nuta
rė dar pasiteirauti aplinkiniuose 
kolūkiuose, gal kas turi užsiliku
sių kalkių.

Ir atsitiko keisčiausias dalykas: 
„Žalgirio" kolūkio nariai koope
ratyvo pramonės kombinatui pa* 
siūlė pas juos nupirkti 10 tonų 
gerai išdegtų kalkių.

— Iš kur jūs jų ėmėte? — nu
stebo Ulonas.

O buvo šitaip. Reikėjo kolūkiui 
pinigų, reikėjo statybinių medžia
gų. Nei vieno, nei antro nebuvo. 
Trisdešimttūkstantininkas komu
nistas Urbonas pradėjo dirbti atsi- 
likusiame kolūkyje. Išeitis buvo 
surasta. Ankstyvą, pavasarį trijų 
žmonių brigada, vadovaujama kol
ūkiečio Antano Balevičiaus, išde
gė pirmąją krosn| kalkių. Tiesa, 
kolūkis neturi specialių įrengimų. 

Tačiau per sezoną jis pagamins 
50 tonų kalkių, kurių vienos to
nos savikainą tesudaro dešimtis 
rublių, o galima gauti šimtus.

Kad kalkes Alytuje galima ga
minti, tiki visi. Tačiau abiejų pra
monės kombinatų vadovai šaukia:

—Negalima, neįmanoma. Kal
kėms nėra žaliavos, nėra malkų. 
Be to, bandėme kartą. Jų paga
minimas brangiai atsieina.. .

Keista. Kodėl kalkes gaminti 
galima ir apsimoka „Žalgirio" kol
ūkiui, o pramonės kombinatui — 
ne?l

ŽEMAITIŠKAIS RATAIS
Yra liaudies patarlė — „Kieno 

ratuose važiuoji, to ir giesmę gie
dok". Sumanė alytiškiai pramonės 
bei prekybos darbuotojai ir dzūkus 
priversti paklusti šiai patarlei ir 
privežė į Alytų ratų iš Žemaitijos. 
Ir štai, dabar dzūkai važinėja že
maitiškais' ratais. Ratai, tiesa, 
brangoki, bet važiuoti jais galima. 
Važinėti važinėja alytiškiai, bet 
dainuoja dzūkiškai. O dažnai net 
pakalba:

— Turim net du pramonės kom
binatus, o vežimų, ratų, pakinktų 
nė vienas nemoka pagaminti.

KABINETINIS ŠIFERIS
Rajono vykdomajame komitete 

susirinko kolūkiečiai ir kalbasi 
apie savo rūpesčius.

— Kuf gauti šiferio? — klausia 
„Pergalės" kolūkio pirmininkas 
drg. Balevlčius.

T— -------—į n



VIRŠUJE: Praėjusią savaite, kepykloms streikuojant, beveik 
visa Prancūzija buvo likusi be duonos. Vyriausybė turėjo kreip
tis į kariuomenės kepyklas, kad aprūpimus gyventojus duona. 
Darbininkai, kuriems duona sudaro pagrindinį maistą, buvo pa
sipiktinę šiuo streiku. Streiko priežastis: vyriausybė neleido 
pakelti duonai kainos. Prieš nepalaužiamą žmonių valią duon
kepiai nusileido ir atidarė kepyklas.

VIRŠUJ DEŠINOJE: Anglijos karalienės Elzbietos II naujausias 
portretas pieštas garsaus dailininko Kanelka.

%

— Šiferis — problema, — sako 
,.Saules“ žemės ūkio artelės pir
mininkas drg. Aliulis. — Mes per
nai pirkom rajono pramonės kom
binate čerpių, apdengėme jomis 
kiaulidę. Tačiau šiais metais teko 
stogą lupti ir vėl dengti. Juk tos 
čerpės tokios kreivos, kad net 
mažiausiam lietui lyjant vanduo 
kaip pro tinklą pilasi.

— Šiferio mums reikia dau
giau. . . šiferio. .

O didžiulis šiferio lapas jau 
mėnuo kai guli „Okm-ašinos" fab
riko direktoriaus kabinete ir lau
kta sprendflmo. Kartais atvyksta 
Vietinės ir kuro pramonės minis
terijos darbuotojai, pabaibexa pirš
tais Į jo šonus ir vėl paremia į ka
bineto sieną. . .

Reikalas toks. *,ūkmašinos'' fab
riko direktorius drg. Jefimovas ir 
inžinierius drg. Daugirda, pasitarę, 
paskaičiavę pranešė visiems — 
..Okmašina“ gali gaminti šiferį. 
Piuvenų kiek nori, kieme šlako 
irgi kalnai. Belieka tik įrengimų 
ir aukštesnės markės cemento 
klausimą išspręsti. Viską sutvar
kius, „Okmašina" šalia pagrindi
nės produkcijos, gali kasmet rajo
no kolūkiams duoti ne mažiau 
kaip 15 tūkstančių lapų šiferio. 
Visi labai nudžiugo. Parsivežus 
stakles, buvo pagamintas pirmasis 
pavyzdys (tas, kuris dabar yra 
fabriko direktoriaus kabinete). O 
kas toliau? Toliau reikalas nejuda. 
Graži iniciatyva tuo ir baigėsi.

DVI AUKLtS, O VAIKAS. 
BE NOSIES

Rajono pramonės įmonėmis rū
pinasi LTSR Vietinės bei kuro pra
monės ministeriją ir rajono vyk
domasis komitetas. Tačiau įmonės, 
turėdamos ir du globėjus, gyvuoja 
ne kaip. Paimkime, pavyzdžiui, 
Alytaus rajono pramonės kombi

natą. Jau eilė metų jis rieda atgal. 
Taip sakant, dirba ir sau duonos 
neužsidirba. Vykdomasis komite
tas dėl to kaltina ministeriją, o 
ministerija — vykdomąjį komite
tą. Vienintelė veiksmų koordinaci
ja būna tik tuomet, kai nutariama 
atleisti direktorių. Laikoma, kad 
tai geriausia išeitis iš blogos pa
dėties. TediaŠvilis visiškai nuva- 
dovavo pramonės kombinatui. 
Auklės susitarė ir už blogą darbą 
šiais metais jį atleido. TediaŠvilis 
dirbo blogai, bet visai gerai, lai
mingai iŠ Alytaus išvažiavo. Argi 
svarbu dabar jam, kad pramonės 
kombinatas skolose skendi? Di
rektorius buvo paskirtas naujas. 
Auklės ir nusiramino. Tuo tarpu 
pusmečio gamybinis planas ne
įvykdytas. Plytų formavimo už
duotis įvykdyta 84,2 procento, 
plytų * degimo — 22,8 procento, 
drenažo vamzdžių suformuota tik 
pusė to, kiek buvo nustatyta, čer
pių — maždaug trečdalis. Lentpjū
vė įvykdė užduotį 72 procentais, 
stalių cechas — 34,4 procento, 
molinių indų dirbtuvė — 26 pro
centais ir t. t. Tenka pastebėti, kad 
molinių indų dirbtuvė, neturėdama 
glazūros, jau keli mėnesiai nevei
kia.

Reikia pagerinti ir stalių cecho 
darbą. Iki šiol čia labai žema ga
minių kokybė. Štai, už 24 tūkstan
čius rublių pagaminta stabų pro
dukcija buvo išbrokuota. Kolūkiai 
retai kreipiasi į cechą su užsaky
mais, o jeigu ir kreipiasi, tai ne 
visuomet jų pageidavimai būna 
patenkinami — trūksta medžiagos. 
Ministerija pagal planą išskyrė 
500 kubinių metrų miško medžia
gos, o paskyrą davė tik 200 ku
binių metrą.

Mechaninės dirbtuvės daugiau
siai turi padėti kolūkiams. Jiems

DEŠINOJE: Už geležinės už
dangos siaučia sunki ūkinė kri
zė. Ši lenkė Varšuvoje grįžta 
iš turgaus beveik su tuščiu 
krepšiu.

reikia remontuoti vidaus degimo 
variklius, kuliamąsias ir kitas ma
šinas. Tačiau kai tik čia paten
ka mašina, taip ir dingsta — mė
nesiais nesusilauksi, kol pataisys.

Niekam iš alytiškių jau nebe- 
įsiūlysi pramonės kombinato čer
pių. Jos pardavinėjamos tik kituo
se rajonuose. 15 tūkstančių čerpių 
neseniai buvo įbrukta Vilkaviškio 
rajono kolūkiečiams. Dėl blogos 
kokybės teko nurašyti 250 tūks
tančių- plytų.

Nekovojamą Alytaus pramonės 
kombinate už produkcijos savikai
nos sumažinimą. Štai, tūkstančio 
plytų atleidžiamoji kaina — 315 
rublių, o pagaminti jas atsieina — 
370 rb.

Palyginti su 1955 m. plytinė ga
minių savikainą sumažino 4,25 
procento. Jeigu ir toliau tokiais 
tempais ji bus mažinama, tai rajo
no pramkombinatui prireiks ketu
rių metų, kad Alytuje pagamintos 
plytos kainuotų tiek, kiek moka 
už jas pirkėjas.

Liūdni faktai! Tačiau jie neke
lia susirūpinimo LTSR Vietinės ir 
kuro pramonės ministerijai.

Vietinė pramonė turi būti lanks
ti. atitinkanti kolūkiečių porei
kius. Kad negalima Alytuje ga
minti virvių, pakinktų, vežimams 
ratų, kalkių, šiferio, gerų čerpių — 
netiesa. Šitą riešutą galima per
kąsti. Kolūkiečiai mielai išaugins 
kanapių. Ir miško medžiagos gali
ma atvežti, ir akmenų — visko. 
Būtina tik darbą organizuoti, kaip 
pridera. Reikia imti pagaliau ga
minti mažiau raštų, o daugiau 
kolūkiams reikalingų gaminių.

R. ZUBRUS
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A. VIENUOLIS
Istorinis romanss

į LAISVĘ!

1390 metų balandžio mėnesio pabaigoje kalnuo
tu, miškais apaugusiu Kražantės krantu keliavo Du
bysos link raitelių būrelis, susidėjęs iš kokios šim
tinės vyrų ir tiek pat arklių.

Priešaky ant puikių, bet jau pailsusių žirgų sė
dėjo šeši raiteliai, kurie skyrėsi nuo kitų ir savo 
išvaizda, ir teikiama jiems visų pagarba.

Vidurinis raitelis buvo su brangios medžiagos 
apsiaustu. Kai šis prasiskirdavo, po juo sublizgė
davo šarvai, kurie dengė jo krūtinę ir liemenį. Iš 
raitelio šalmo skiauterės svyravo lanksčių strauso 
plunksnų pluoštas ir taršėsi, kai pūtė vėjelis. Iš 
po šalmo žiūrėjo gyvos mėlynos akys ir driekėsi 
ant pečių ilgi gelsvi plaukai. Riterio veidas buvo 
skustas ir atrodė rūstus. Ant rankų mūvėjo jis me
talinio nėrinio pirštinėmis. Ūgio buvo vidutinio ir 
sėdėjo balne kaip soste. Iš po brangios medžiagos 
apsiausto kyšojo metaliniu nėriniu apsaugotos jo 
kojos ir kalavijo galas brangiose makštyse. Po balnu 
aksominė gūnia buvo apvedžiota juostomis, išsiu
vinėta raštais, ir keturi platūs, ilgi, kone žemę sie
kią kaspinai baigėsi iškarpomis. Metų riteriui at
rodė apie keturiasdešimt.

Jo dešinėj pusėj jojo nebejaunas kryžiuočių 
komtūras ir kokių trijų dešimtų metų riteris. Abu 
buvo su baltais apsiaustais, iš priekio ir iš užpa
kalio pažymėtais juodais kryžiais. Ir iš jų šalmų 
skiauterių rietės atgal lanksčių plunksnų pluoštai, 
kurie šmėseliavo jojant ir taršėsi vėjeliui dvelkiant. 
Iš kairės jojo trys žemaičių bajorai. Vienas jų dė
vėjo vikingo drabužiais, buvo malonaus veido ir" 
labiau panašus į vaidilą, negu į karį. Jis nuolat gė
rėjosi savo žirgu, savo drabužiais, visu kuo buvo 
labai patenkintas ir džiaugėsi iškilminga pramoga 
ir savo jaunyste. Antras bajoras jojo apsigaubęs 
meškos kailiu, o. ant galvos dėvėjo smailą šalmą. 
Jo veidas buvo apaugęs plaukais, barzda susisie
kė su antakiais, ir, kai žvalgėsi aplink, tarytum žai
bus mėtė. Jojo jis taip, jog atrodė, lyg būtų su
augęs su savo žemaituku. Metų jis galėjo turėti 
apie penkias dešimtis. Trečias bajoras, jau apy
senis vyras, vilkėjo žemaitiškais drabužiais, kurių 
pakraščiai buvo apsiuvinėti šviesiai margomis 
juostomis; kojos apautos smailomis raudonomis 
naginėmis ir apvyniotos tokiais pat raudonais 
apivarais; per petį jis blTvo persimetęs storą 
raudoną šikšną, ant kurios karojo makštyse ilgas, 
platus, dviašmenis kryžiuočių kalavijas. Iš jo akių 
žiūrėjo išmintis ir gyvenimo prityrimas.

Paskui tuos šešis raitelius jojo kiek prastesniais 
žirgais jų ginklanešiai, toliau kryžiuočiai broliai, 
žvėrių kailiais apsigaubę žemaičių bajorai, knech
tai ir palydovai. Visi buvo gerai ginkluoti, draus
mingi ir atrodė pasiruošę tuojau stoti į kovą.

Vienas raitelis buvo apsiginklavęs tik trumpu 
žemaitišku kalaviju ir dėvėjo ant galvos briedžio 
kepurę; laikėsi jis nuošaliai, čia užbėgdamas vi
siems už akių, čia atsilikdamas užpakaly, čia vėl 
netikėtai išlįsdamas iš miško, rodė būriui kelią. Kar
tais, kai raiteliai pasikeldavo ant aukštesnio Kra
žantės kranto, jojąs nuošaliai žmogus prilaikyda
vo savo pavargusį žemaituką, prisidengdavo delnu 
nuo saulės akis ir, pasistojęs ant kilpų, ilgai dai
rydavosi į priekį. Išmatavęs akimis skęstančius mė
lynose miškų ūkanose Kražantės tolius, vėl ves
davo būrį. Iš viso ko buvo matyti, kad jis ne rai
telių būrio bendras, o tik palydovas per Žemaičių 
girias ir pavasario balas.

— Na, Sarka, ar jau greit prasidės šitoji jūsų Pa
dubysio vildnis, ar mes ir šiandien dar kaimynė- 
simės su žemaičiais? — lietuviškai prabilo į paly
dovą, greta komtūro jojąs riteris, kai Sarka, sulai
kęs žemaituką ir pasistojęs ant kilpų, įsižiūrėjo nuo 
kalno į toli dunksančią Padubysio girią.

— Štai ten, narsusis riteri, paskutinės žemaičių

sodybos, — parodė palydovas ranka į pamiškę ir pa
aiškino:— Už tų sodybų jau ir Padubysio g iri a

— Tai šiandien pietų ganysimės jau Padubysio 
girioje? — gyvai paklausė riteris ir įsižiūrėjo į tas 
sodybas.

— Taip, narsusis riteri, iki Dubysos mes nebe- 
užjosim nė vienos sodybos. Nusileidę nuo kalno, 
būsime jau Padubysio girioje, — paaiškino jam Sar
ka.

— O ar ilgai reikės per tą girią joti? — vėl 
klausė riteris.

— Negaliu pasakyti, narsusis riteri, vasarą ir 
žiemą kelias trumpesnis, o dabar nežinau. Jei pa
dės jūsų ir mūsų dievai, tai po dviejų dienų ke
lionės pamatysime ir skaidriuosius Dubysos van
denis.

Riteris nieko neatsakė; jis liko lyg nepatenkin
tas Šarkos paaiškinimu ir nutilo. Po valandėlės jis 
prašneko į bajorą, dėvintį per petį stora raudona 
šikšna, ant kurios karojo ilgas kryžiuočių kalavi
jas:

— Mano nuomone, bajore Rambaudai, reikėtų 
pavaryti žemaičius, kad iškirstų Ventos ir Paduby
sio girias. Žiemą iškirstų, o vasarą, sausroje, pa
leistų per jas ugnelę.

— Neužmirškite, riteri Grieže, kad šitos girios 
blogiausiais metais mus ir dengia, ir peni: jų žvė
riena, grybais, uogomis ir paukštiena nederliuje iš
minta visi žemaičiai, — atsakė jam bajoras Ram- 
baudas ir pats įsmeigė akis į Padubysio girių ūka
nas.

Jojąs greta Rambaudo bajoras, dėvįs smailą šal
mą, tik sužaibavo į kryžiuotį akimis ir sušnypštė 
nosimi.

— Bajore, teatleidžia man gerasis dievas, bet 
jūs lyg ir užmirštate, kad dosniausi žemaičių šel
pėjai ir maitintojai, tai mes, Mergelės Marijos or
dino broliai — vienuoliai. Argi mes to neįrodėme 
kad ir per paskutinį jūsų žemes ištikusį neder
lių?— pastebėjo bajorui Rambaudui ramiai sau jo
jęs ir kalbėjęs rožančių kryžiuočių komtūras.

— Teisybė, kilnusis komtūre Hermanai, jūs mums 
kiek ir atjyginate, bet tas nederlius ištiko mus, 
kai jūs nusiaubėt našiausias žemaičių sritis.

— Ir jūs nelikote mums skolingi, bajore, tačiau 
vis dėlto mes pasigailėjome jūsų, sušelpėme ir 
maistu, ir drabužiais, nors patys sau turėjome ga
benti duonos iš tolimesnių kraštų. Aš dabar tikiuos, 
kad jūs, atsidėkodami mums už pagalbą, iškirsite 
nors šventuosius pagonių gojus, praskinsite kelius 
per Ventos ir Padubysio girias, nes tokie tyrai tai 
didžiausia kliūtis šventam tikėjimui Žemaičiuose 
plėsti. Aš manau, kad pasveikęs mūsų ordino ma
gistras, kilnusis btolis Konradas Zolneris von Ra- 
tenšteinas, pasirūpins ir girių praretinimu.

Tai pasakęs, komtūras pabučiavo rožančiaus kry
želį ir paslėpė jį po apsiaustu.

— Dabar ordino magistras yra susirūpinęs savo 
sielos išganymu, o Žemaičius tvarkyti pavedė 
man, — už bajorą Rambaudą trumpai atsakė šar
vuotas karys -ir, lyg kuo‘nepatenkintas, paspaudė 
pentinais savo žirgą, tuo nutraukęs ir kalbą.
, Niekas neišdrįso jam prieštarauti. Visi ilgą lai
ką jojo tylomis, tik vėl žaibavo į kryžiuotį akimis 
meškos kailiu apsisiautęs, plaukais apaugęs bajo
ras Sudimantas.

Ką kalbėjo vyresnieji kariai, mažesnieji, joję 
paskui juos, negirdėjo, nes ir jie šnekučiavo tarp 
savęs, žvalgėsi nuo aukštumų į tolumas ir kartais 
teiravosi pas būrio palydovą Šarką, nuo kur pra
sidės toji baisioji Padubysio giria, apie kurią kiek
vienas jų buvo šį tą girdėjęs, bet nė vienas dar 
nebuvo ten buvęs.

(Bus daugiau)
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BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance

OFISAS NAUJOJE VIETOJE:

152- 08 84th DRIVE JAMAICA 32, N. Y> 

Telefonas: AX 7-0990

TRAUN’S BAR
RESTORANAS IR BARASI 

AUGUST TRAUN, aavininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street

Philadelphia, Pa.

Telefonas PO 5’9785

LIETUVIS PERKA TTK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE
Q & LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGB 
į JtaW JOKŪBAIČIAI

522 UNION AVENUE 
BROOKLYN H, N. Y.

Tel. E Vergreen 7-2089

FRANK NARBUTAS

NAMU DAŽYTOJAS 

IR DEKORATORIUS

Turįs 15 metų patyrimą ir 
apdraudą Šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG ST*, ST. ALBANS 12, N. Y.
Telefonas: LA 5“ 4292
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ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas,'Įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

NARKOTIKŲ GRĖSMĖ
AMERIKOS JAUNIMUI

D V ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave.) New York, N. Y.

Telefonas GRamercy 7-9765

SIUNTINIAI Į VISUS EUROPOS KRAŠTUS

UNITED PACKAGE EXPRESS CO.
305 MARKET ST. (arti P. R. R. Stotie*), NEWARK, N. J. 

Telef.: Mitchell 3-4067 —• MArket 3-2277.
Skubiai išsiunčiame maisto produktus, audeklus, naujas ir 

dėvėtas drapanas, vaistus ir t. t.
Laike 6 savaičių siuntiniai pasiekia paskyrimo vietą. 

Oro paštu pasieks gavėją per 7—10 dienų. 
Siuntėja* gaus gavėjo paraku patvirtintą pakvitavimą. 

SIUNTINIAI PILNAI APDRAUSTI.
Visi persiuntimo mokesčiai ir muitas apmokami čia. 

Gavėjas nieko neturi mokėti.
1 Atnešę ar atsiuntę Hį skelbimą sutaupysite |

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių iStiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwiclc Ave. ) 
.Telefonas; EVergreen 8*9794

PATIKIMIAUSIA ĮSTAIGA SIŲSTI SIUNTINIUS Į SOVIETŲ 
SĄJUNGA, Lietuvą, Latvija. Estiją, Ukraina ir kitus -kraštus, ap
mokant čia muitą ir kuri garantuoja pristatymą, tai daugelį 
metų žinoma firma PARCELS TO RUSSIA, INC. (turinti SSSR 
leidimą) įrituota INTURIST, Maskvoje, rinkti muitus čia vietoje.

jr*rąktlAkai galima siųsti viskas—nauji ir dAvAtl drabuiiai. valgomieji pro
duktai. Įvairūs vaistai:—Streptumicln. Penieilin. Rimęton ir kiti, uro paAtu. 
Pristatoma laika 7-10 dlbnų.

Naujiena: Dabar fealuna siųsti “ANTI-POLIO 8ERUM” 
Mes garantuojam prlstatynią ir gavima adresato paradu patvirtinto pakvitavimo. 

Siunčiame siuvamas masinas, akordljonus, o taip pat raiomas maiinftles 
Įvairiomis, kalbomis. DABARTINIS ADRESAS'

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y. 
(Už kampo buvusios vietosi. Tel. INgersol 7-6465, INrersol 7-7272 
įstaiga yra pirmajame namo aukšte. Apylinkėje pakankamai vietos pastatyti 
automobilius. įstaiga .atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto Iki 
6 vai. vakaro, šeitadlenials nuo 9 Iki 4 vai. p. p.

SIUNTINIAI ISSIUNCIAMI KASDIEN.

Vis didėjantis narkotikų var
tojimas po antrojo pasaulinio 
karo sukrėtė Amerikos visuo
mene.

Aišku, jau ir prieš karą buvo 
asmenų, sirgusių narkotikų 
vartojimu, tačiau pasibaisėtinas 
dalykas tame, kad kelių pasta
rųjų metų laikotarpyje narkoti
kus vartojančių asmenų skai
čius labai padidėjo.

Kai kuriuose Amerikos did
miesčiuose, kaip New Yorke, 
Chicagoje, Detroite, St. Louis, 
Los Angeles, Washingtone, nar
kotikai virto masinio vaitojimo 
daiktais, kuriuos be didelio 
vargo galima pirkti gatvių kam
puose, kioskuose, vaistinėse 
Marijuana cigaretes, tarmiškai 
vadinamos „reefers", siūlomos 
po 25 centus už cigaretę, he
roinas po 2 dolerius už kapsu
lę. Valstybės gynėjo Frank Ho
gan duomenimis, suimtųjų as
menų skaičius dėl nusikaltimų, 
atliktų narkotikus vartojant, 
vien tiktai New Yorke padidėjo 
dviem šimtais nuošimčių, Chi- 
goje ir Detroite trimis šimtais 
nuošimčių.

Turint galvoje, kad asmenys, 
sergą narkotikų vartojimu, 
trokšta įtraukti į savo ratą ki
tus asmenis, nepatyrusius 
„dirbtinio rojaus" palaimos, 
tenka laukti hašišo rūkytojų, 
kokainistų („kokserų“) ir he
roino vartotojų padidėjimo ma
tematine progresija.

Tragiškas dalykas tai, kad 
narkotikų pardavėjai sau klijen- 
tus daugiausiai randa nepilna
mečių tarpe. Vien Bronxe, New 
Yorko miesto dalyje, įstaigos 
apskaičiuoja, kad nuolatinių 
narkotikų vartotojų, berniukų 

DĖMESIO! TIK KA ATSPAUSDINTOS KNYGOS?
P. Galaunės ...........LIETUVIU LIAUDIES MENAS.......... $8.50
Dr. V. Sruogienės ............ LIETUVOS ISTORIJA............ $12.00
S. Raštikio ............... KOVOSE DĖL LIETUVOS...............$7.00
A. Bironto .......................VARDAN TEISYBĖS....................$1.00
N. Butkienės  DVYNUKĖS - Vaikams Apysakos  $1.00

Anksčiau spausdinti leidiniai
A. Merkelis ...J. TUMAS VAIŽGANTAS (Monografija)...$6.00
V. Mikolaitis putinas ............ ALTORIŲ ŠEŠĖLY........... $6.00
V. Varnienės ......................DIDŽIOJI VIRĖJA....................$6.00
J. Georg .............................. MOTERYSTĖ............................ $3.00

(Gimimų reguliavimas, išeitis is moterystes sunkenybių)
prenumerata:

J. Tumo-Vaižganto ...RINKTINIŲ RAŠTŲ 7 TOMAI ...$21.00 
Perkant atskirais tomais kainuos brangiau, o be to užsisaky
dami iš anksto palengvinsite leidėjui nustatyti kiek egz. 
spausdinti. Už prenumeratą pinigus sumokėsite kai knygas 

gausite. Paskubėkite su užsakymais.
Lietuviškos plokštelės: Kipro Petrausko, Kutkausko, Š aba- 

nausko ir kitų dainininkų įdainuotos.
Didelis pasirinkimas; šveicariškų laikrodžių, foto radio apa
ratų, rašomų siuvamų mašinų, vaikams vežimėlių, dvigubų . 

sportinių ir nesportinių.
Kas užsisakys iš šio sąrašo prekių nemažiau 10 dol. gaus 
gražią lietuvišką dovaną. Prekės siunčiamos į visas pasau

lio šalis. Reikalaukite informacijų ir katalogų.
J. KARVELIS

3322 S. Halsted Street, Chicago, Illinois Tel. YArds 7-0677

ATKARPA: Prašau įrašyti mane į Vaižganto Rinktinių Raštų 
prenumeratorių skaičių:
V ardas ____________________________________________ ___

Adre s as ____________________________________—

P ar a š a s ________________________________________

ir mergaičių, nesulaukusių 21 
metų amžiaus, esama apie 2,000 
o visame New Yorke nuo 10,000 
iki 20,000. Chicagoje ir Detroi
te, atsižvelgiant j jaunimo kiekį, 
šis skaičius dar didesnis, o 
Washingtone vienoje high school 
9/7® mokinių vartojo narkotikus. 
Hollywoodo kai kuriose mokyk
lose ši liga buvo taip paplitusi, 
kad švietimo įstaigos turėjo iš
siuntinėti mokytojams ir tėvams 
nurodymus, kaip galima pažinti 
slapto narkotikų vartojimo žen
klus pasikeitusioje vaikų lai
kysenoje. „Kreipkite demesį į 
staigius nuotaikos pasikeitimus, 
išsiblaškymą, pilvo skausmus, 
staigius isprakaitavimus", sa
koma instrukcijose.

Hollywoodo jaunimo polici
jos šefas, Lou Belle tvirtina, 
kad šie visi pranešimai nėra 
perdėti. Jis sako, kad tik pusės 
mėnesio bėgyje policija turėjo 
suimti 30 jaunuolių dėl narkoti
kų vartojimo, ir tai miestelyje 
kur esama šiek tiek daugiau 
kaip 30,000 gyventojų. Dažnai 
galima pačiupti tik vieną iš 
šimto narkotikus vartojančių 
asmenų. Šie jaunuoliai įieško 
naujų nepaprastų jaudinimų 
(thrills). Padūkęs automobiliais 
lenktyniavimas keliuose jiems 
perdaug pavojingas, nes susi
siekimo policija griežtai griebia 
tokius „lenktyniautojus“. Dža- 
zo muzika jau nebeįdomi, o 
„sex“ (lytiniai santykiai) per- 

• daug paprastas dalykas, tad 
įieško kaž ko ypatingo. Tokiu

būdu įėjo „madon" „reefers" 
(Marijuana cigaretės), „caps" 
(heroino kapsulės) „grophers“ 
(kokaino maišeliai). Galbūt, ir 
ši „mada“ būtų greitai išnyku
si, jei nuo hipoderminės adatos 
ir svaiginančių nuodų („junk") 
būtų galima taip greitai atpras
ti, kaip nuo dūkimo automobi
liais ir džazo.

Amerikos pedagogai, psicho
logai ir sociologai bando suras
ti padidėjusio narkotikų var
tojimo, ypač jaunimo tarpe, gi
lesnes priežastię.

Tyrinėjant šio blogio šaknis, 
pastebėta, kad ypač turtinges
niojo luomo vaikus vilioja šie 
nuodai. Tokių tėvų vaikai, sū
neliai ir dukrelės, kurių kiek
vieną norą tėvai stengiasi pa
tenkinti, dažniausiai atsiduria 
teisme, kaltinami narkotikų var
tojimu, o kartais ir vagystėmis, 
įvykdytomis tikslu pirkti narko
tikus.

David Riesman studija „The 
Lonely Crowd“, galbūt, geriau
siai išaiškina, kodėl „gerų vi
duriniojo luomo šeimų vaikai 
tampa narkotikų aukcunis. Auto
rius bando įrodyti, xad vienos 
kartos metu eilinis amerikietis 
pasiekęs atitinkamą gerbūvį, 
nepajėgia „laisvės bedugnes“ 
suvaldyti.

Kai anksčiau, eilinis ameri
kietis, būdamas daugiausiai 
pats gamintojas, rasdavo pasi
tenkinimo savo darbe ir savo 
mėgiamajame laisvalaikio užsi
ėmime (hobby), šiandieninis 
amėrikietis daugiausia būdamas 
vartotoju kurio daugiau nebepa- 
tenkina vidiniai siekiai ir dar
bas, bet tik jieškojimas “pramo
gų" po nuobodžios darbo dienos.

Jau net jo vaikas neranda 
laimes kūrybingame žaidime, 
bet kritiškai renkasi tarp jam 
siūlomų masinės gamybos pa
sitenkinimų, kaip kinas, televi
zija, komikai. Tokiu būdu vidu
riniojo luomo vaikas jaučiasi 
vienišas ir šią vienatvę jis 
pralaužia, susibendraudamas su 
kitais jaunuoliais, kurie gali 
jam pasiūlyti smarkesnių erzi
nimo priemonių, negu milijonų 
žmonių standartinės pramogos.

Los Angeles policijos šefui 
sutikus, vieno, laikraščio ben
dradarbis turėjo pasikalbėjimų 
su kai kuriais suimtais jaunais 
narkotikų vartotojais.

Gydytojo sūnus, kurio ranka 
buvo padengta adatos dūrių ran
dais, pasakoja, kad marijuanos 
cigarečių rūkymui jo nebepa- 
tenkinant, jis pradėjęs vartoti 
heroiną. Jis lengvai galėjo nuo 
tėvo stalo pavogti receptų blan
kus ir suklastoti tėvo parašą. 
Taip darė jis ne tik sau, bet ir 
savo draugams bei draugėms, 
išpradžių dykai, o vėliau už 
atlyginimą. Svajingai pasakojo 
jis, kokie jie buvę laimingi 
draugų butuose, kurių levai 
buvo išvažiavę, ar išėję į darbą.

Kitiems, į jaunuolių kalėji
mą patekusiems hipoderminės 
adatos vartotojams (trumpai 
„hypes“ vadinami), nebuvo taip 
lengva, kaip gydytojo sūnui, 
šių „medžiagų" įsigyti filmų 
architekto duktė norėdama pirkti 
šių vaistų, nebijojo papildyti 

vagystę dideleje krautuvėje 
Jos draugė, labai graži mergai
te, apleido savo pasiturinčiu 
tėvų namus Auroroje, Illinois, 
norėdama padaryti karjerą Ho
llywoodo filmose. Iš pradžių 
ji uždirbdavo pinigus pozuoda
ma fotografams, vėliau kaip 
nuogas modelis mėgėjams „fo
tografams“ ir pagaliau kaip pa
leistuve Sunset Strip baruose. 
Ji buvo suimta, kada bandė pa
vogti savo klijento piniginę.

Jos aiškinimas: „Aš buvau 
skolinga šimtą dolerių mano 
heroino tiekėjui“.

Nepaisant to, kad šiame „biz
nyje" narkotikų pirkliai nepap
rastai daug uždirba, nusikaltė
liai baudžiami, palyginti, nedi
delėmis kai ėjimo bausmėmis.

Kovai su šia epidemija, Neu 
Yorke jau pradėta didinti baus
mes. Ateityje, reikia manyti, 
kad narkotikų pirkliai, kurie 
atsakingi už tūkstančius su
griautų gyvenimų, savižudys- 
čių ir smurto veiksmų, bus bau
džiami kalėjimu iki gyvos gal
vos, o kai kuriais atvejais net 
mirties bausme. Bet ar tokiu 
atgrasinančių priemonių pa
kaks?

New Yorko socialines prie
žiūros komitetas bando surasti 
naujų būdų kovai su šia baisia 
liga, didindamas ligoninių skai
čių ir svarbiausia, bandydamas 
apsaugoti jaunuolius nuo šios 
ligos.

Šis narkotikų išsiplėtimas 
yra ženklas to, kad Amerikos 
jaunimas bando j ieškoti, dažnai 
klaidingu keliu, naujų gyvenimo 
formų ir išraiškos galimumų.

Pramonines civilizacijos 
tumas“, karo baime, ciniška 
laikysena nesaugios ateities 
atžvilgiu, visa tai veda klyst
keliu į narkotikų akligatvį, su 
jo laimes iliuzijomis, jo klai
dingais „rojaus" pažadais.

J. SU.

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

LietuviAka Radijo Programa
! AMSTERDAM, NEW YORK J 

WCSS 1490 klc.
i Sekmadieniais 7 - 8 v. v.

J. OLŠAUSKAS 
Programos Vedėjas

L. HARTVIGAS
i Reikalų Ved. ir Pranešėjas į 
u---------——_______________ J

KARL0NAS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja daugiau 
kaip 20 metų .

280 CHESNUT STREE1 
New Britain, conn. 
Telefonas: 9-1181 1
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KELIONE POŽEMIO KIAURYMĖMIS
\ca Yorko valstybėje gamta įėjimas į „Titano šventyklą“, pati gamta įtaisė, grožėjimasi 

labai įvairi ir įdomi. Žemes pa
viršius daugiausiai kalnuotas, 
akmenuotas.

Katedros priengį“ ir viena 
uola, panaši į vargonus. Lanky
tojai randa požemio Šniokščian-

pati gamta įtaisė, grožėjimasis 
stalagmitų, stalaktitų, uolų bei 
uolėnų spalvomis — tai vis da
lis šio nuostabaus lankymo.

Budingas kraštovaizdžio mar
gumas sudaro didelius plotus 
susiraizgiusių kalnynų, susi
formavusių iš kietojo granito 
uolų, kur slepiasi daug neištir
tų turtų ir požeminių paslap
čių. Viena iš tokių teko aplan
kyti Mohawk slėnyje, už kelio
likos mylių nuo Albany, N. Y. 
Si vietovė vadinasi Howe Ca
verns, kurią atsitiktinai atrado 
I.ester Howe 1842.

Šios natūralios požemio kiau
rymes ir originalios olos pačios 
gamtos išpuoštos stalaktikais 
stalagmitais, susiformavusiais 
per milijonus metų.

Prie įėjimo į požemį yra di
delis pastatas su erdve sale, 
poilsio kambariais ir patogiomis 
kėdėmis. Be to, Čia pat veikia 
du elektriniai elevatoriai, ku
riais nuleidžia ir iškelia lanky
tojus 156 pėdų į požemį ir at
gal. Veikia dvi savarankiškos 
elektros jėgainės, kurios siun
čia elektrą požemio kiaurymėms 
apšviesti ir vėdinti. Spalvotas 
apšvietimas iš 1600 elektros 
lempučių suteikia požemio 
oloms daugiau būdingumo bei 
grožio.

Vos tik nusileidi požemin, 
tuojau randi originaliai susifor
mavusią uolieną, kuri pavadin
ta kinų pagoda (šventykla). Pa
ėjus toliau, pasiekiama „ange
lų niša", o kiek toliau matyti 
tiltas virš kiaurymės su pasvi
rusia uola. Kiek paėjus erdviu 
požemiu, užtinkamas „Pizos 
bokštas" ir iš čia laiptai veda 
į vestuvių „altorių“ kur, vadovo 
tvirtinimu, jau yra susituokę 
50 porų. Vienoje uoloje ryškiai 
atsispindi „raganos“ profilis. 
Dar kiek toliau yra labai įdomi 
uola, panaši į bičių avilį. Be 
to, šiame požemyje dar yra

tį upelį, nedidelį ežerėlį, ku
riame laivais turi progos pasi
irstyti, po įvairias galerėjas ir 
saleles.

Nėra nieko nuostabesnio, 
kaip stovėti vienoje iŠ požemio 
salų ir stebėti stalaktitus ir 
stalagmitus, Čia stunkstančius 
kaip pasakų milžinai, ten vėl 
išryškėjančius kaip nuostabius 
rezginius. Geologų manymu 
vieno kubinio colio šių stalag
mitų susiformavimui reikėjo 
apie Šimto metų. Pasivaikščioji
mas aukštais skliautais, iš
puoštais koridoriais, kuriuos

Irstymasis požeminiame ežere 
irgi savotiškai lankytoją nutei
kia. Taigi, šiame požemy apsi
lankius ir išbuvus vieną valan
dą 25 minutes ir padarius virš 
mylios kelio, palieka gilų įspū
dį lankytojo sąmonėje. Reikia 
pastebėti, kad šio požemio uo
los yra skirtingos nuo kitų ži
nomų uolų ir todėl įdomios sa
vo originalumu. ■

Šio požemio kiaurymėse tem
peratūra yra pastovi visus me
tus, būtent, 52o Fahrenheito.

jonas Miškinis

deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS'days of 
April and October and tlje first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

THE

SAVINGS BANK

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brook lyne.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9533

Incorporated 1860
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Yeur Dcpsstts ia JThto Bank Ars Fwlly Insarsd Up to S1M9*

Mtmbtr Ftderal Dtpotit Inturanct Corporation^

JUOZAS GRABAU
Licenced 

REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas* 
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis ( savo 
tautieti. Būsita patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2- 7524

VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIŲ 

’ IR PATOGESNIŲ SALIŲ. KAIP

WINTER GARDEN TAVERN, Inc. •:
BARAS • RESTORANAS «

SALE VESTUVĖMS, SUSIRINKIMAMS, PARENGIMAMS. o 
:

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas “

1883 MADISON STREET BROOKLYN 27, N. Y. •

(Prie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) o
Tel. EV 2-9586 •

JLLLAAJUJULftJLWLWLWLWLWLfl^^
- ................................ i i .i. ____

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, Šokius ar 

prakalbas -? Grand Paradise gali tilpti nuo 
25 iki 2000 dalyvių.

A. Andriuškevičius
1 Laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių

485 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4- 2318

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS

REGAL MANOR CLOTHES
53 West 23 Street New York 10, N. Y.

ORegon 5' 5090- 1-2-3

NAMU STATYBOS IR ^3®^ 
TAISYMO DARBAI 

Labai žemomis kainomis
Mes sUtome naujus, bet taip pat taisome senus namus, kurie 
paskiau atrodo kaip nauji ir modern LA k L Mes atliekame visus 
- didelius ir mažus - darbus, susijusius su jūsų namo vidaus 

ir Uores remontu.

Mes taisome bei (rengiame: verandas, terasas, antruosius 
langus bei duris (storm windows), garažus, atikus, rūsius, 
virtuves bei maudynių kambarius, pašaliname • violations’.

NĖRA DARBO, KURIO MES NEGALĖTUME ATLIKTI

A. NAUDUS GENERAL CONTRACTOR

366 ETNA STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: Midway 7-0528

320

J. Weinstein
Reikalų vedėjas

GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. J

EVergrcen 7-1123 ’

MŪSŲ MICHIGAN FARM SŪRIS YRA PATS GERIAUSIAS 

JŪSŲ MALONUMUI IR SVEIKATAI

J| galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu

Visos geresnės maisto kratuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.

Apsaugokite save ir savo artimuosius... Neleiskite save per
kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik 

MICHIGAN FARM SŪRIO
A eigų abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 

pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek iŠpopuliarinot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gaminti tik patį geriausią sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. 

Jonas ir Angelina Andruliai
Viėnintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose praMome kreiptis:

PETER LISAUSKAS - 69“ 15 53rd Avė., Maapeth, N. Y. TV 4-8087 
VICTOR ABECUNAS - 351 Park St., New Britain, Conn. BA 3-1342 

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams



VIENYBĖ
•MMkMMAMM

LIETUVIAI ADVOKATAI

PARK FLORIST

JONĄJUODĮ

LIETUVIŠKI SŪRIAI

85-27 88th STREET

ANTON APPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
428

3»C

STEPHEN AROM IŠKIŠRAY’S LIQUOR STORE

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

SHAUNS FUNERAL HOME

AUGUST P.GUSTAS,Inc

PATRICK FUNERAL HOME

ROGERS FUNERAL HOME

Street
N. Y.

80- 15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKU DIRBĖJAS 
1534 First Avenue

BROOKLYN, N. Y

KESTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th street 

Richmond Hill 18. N. Y.
Virginia 6-6060

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalu Vedėja* 

Brooklyn, N. Y.

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

664 JAMAICA AVENUE. BROOKLYN 8,

(ARMAKAUSKAS)
4X3 Metropolitan Avenue 
Telefonas: EVergreea 7-4555

Jnozae ir Izabele Misianai, Savininkai
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 

Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai

WOODHAVEN 21 
VI 6-2164

P. RADZEVIČIUS, Direktorių*
410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y

Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

ST. BREDIS, JR. 
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7085

635 North Wood Avenue. Linden, New Jersey
Telkfonaec Linden 2-4119

iHnrvrrrrrirrrTrrrTTr^ 
LIETUVIAI SMUIKININKAI 

susipažinkite su 
Lietuvio gamybos smuikais 

GARBĖS DIPLOMĄ 
Laimėjusiais 1926 Metais 

Pasaulinėje Parodoje 
Philadelphia, Pal 

Kainos nuo |150 iki $500

163-M LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y 

Telefonas: VIRGINIA 5" 5544

GRAND STREET
Telefonas: STagg 2-5-108

Portretas, veetuvM, vaikai JvaMM subuvimai, kopijos ir LL
Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai paketai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbą jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

331 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8-9770

GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 
Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 

dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 
gyvybes, namų, baldų, automobilių, biznių ir LL 

GERAS PATARNAVIMAS
Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.

238 LEONARD STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-8247

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaiti*) 

41-40 74th Street * 
Jackson Heights 73. N. Y 

NEwton 9-6620

Paulius Gaubys
FOTOGRAFIJA Lietuviški sllrial, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 

sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiekiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 
IR KITAS VERTYBES?

Visuomet greitą ir gerą patarnavimą bei patarimą gausite pas

AUGUST P. GUSTAS, President** 
354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y

(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 
Telefonas: EVergreen 7-4774

DRAUDIMO REIKALAS, TAKSU (INCOME TAX) PARUOSIMU, 
NOTARINU DOKUMENTU TVHnTNIMU, KREIPTU I

JUOZĄ ANDRIUŠJ

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court 

Brooklyn, 
TRianglc 5-6116

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
F. V. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginis 7-4499

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

Eastate of AJ.VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
54-41 72nd Street Maapeth, L. L, N. Y.

Telefonas; NEwton 9*4464

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH

Telefonas: TV 4-8087

110-04 Jamaica Ave.,
VIRGINIA S-1800

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 Grand Street 

NOTARY PUBLIC 
Telefonas: STagg 2-5045

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak 
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki 5 vai. vakaro.

* Telefonas: AP 7-9454

ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Baviniakaa 

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir pądedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
80-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

Telefonai: DU 7-1400, IL 7-1437
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yi/jWforkas ir ApylinkėJ4 J
Inz. Br. Budginas su žmona 

siuntu Vienybei sveikinimus 
iš *'>nc'lulu, Hawaju salos Pa- 
of ■ °, kur šiuo metu atosto-

l\. josienė, buvusi skau
tai .Neries* stovyklos virŠi- 
mnk“, dėkoja visiems paremu- 
sirrr moraliai ar materialiai 
šia stovyklą.

Jonas ( sorts, 65 m. amžiaus, 
ni/p -ritis. ilgametis Vienybes 
skaitytojas Detroite, mirė rug
sėjo 1 d. plačiau apie velionį 
paraše Jonas Krunklys, ir jo 
korespondencija dedama kitame 
Vienybes numeryje.

A. Ostapas, V. Alksninis, J. 
Pakalka, M. Kregždiene, A. Var
pas, adv. K. Mikelsonas, A. Ma
sionis, p. Montvila, J. Tyslia- 
va ;r J. Gudas praeitą pirmadie
nį Pil. Klube dalyvavo New 
V or k o Lietuviu Tarybos posė
dyje.

Ant. BagdžiOnas, Lietuvių 
Sporto Klubo įgaliojamas rašyti 
Vienybėje sporto reikalais. Apie 
tai oficialiai praneša Sporto 
Klubo* pirmininkas AL Vakse- 
Ls ir sekr. J Kepenis.

Juozas Milius, 213 S. 4th St. 
Brooklyi ||. N. Y. įieško P. 
Juškevičiaus, kuriam jis turi 
svarbių žinių apie jo seserį 
Oną Lie'uvoje.

M. Klimas, plačiai žinomas 
visuoi. er.t’s veikėjas iš Linden, 
N- J rugsėjo 2^ d. švenčia sa
vo 60 metų gimtadienį ir varda
dienį.

Tėvo Tomo Žiūraičio išleistuvėse Newarke: Sėdi iš kairės į dešinę garbės svečiai: kun. P. Toto
raitis, kun. Vyt. Demikis, dail. V. K. Jonynas, vicekonsulas A. Simutis, tėvas J. Borevičius, inž. 
V. Dilis, tėvas K. Žvirblis, tėvas Tomas Žiūraitis, tėvas B. Mikalauskas, prel. L Kelmelis, 
A. Butvydaitė. Stovi: J. Ginkus, Pr. Saveikis, A. Trečiokas, Edv. Mažionis, Iz. Jatulis, Izabelė 
Diliene, M. Klimas, 0. Saveikytė, J. Kralikauskas, rašytoja K. Grigaitytė-Graudušienė, S. Gudas.

TĖVĄ TOMA ŽIŪRAITI IŠLYDĖJUS
"Išskyrus komunistus, praradusius savo sąžinę, visi mes

esame vienos motinos Lietuvos vaikai”, pareiškė 
atsisveikindamas tėvas domininkonas Žiūraitis.

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

KARIUOMENES ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS NEW YORKE

LS Ramovė New Yorko sky
rius lapkričio 17 d. Apreiškimo 
parapijos salėje, Brooklyne, 
ruošia kariuomenės šventės mi
nėjimą. Rengėjai prašo organi
zacijų tą dieną nedaryti kitų 
parengimų.

CHORO REPETICIJOS
Brooklyn© Operetės Choro 

valdyba praneša, kad choras 
pradėjo darbą. Repeticijos vyks
ta penktadieniais 8 v.v. Brook- 
lyno Liet. Piliečių klubo pa
talpose.

Choristai ir visi norintieji 
dalyvauti chore, prašomi atvyk
ti į repeticijas.

Choro valdyba

šMcfiMg fX i

N’. Kulbokienė, vienybiete, 
vyksta trumpoms atostogoms į 
Menderių ūki. White Sulphur 
Springs, N. \ .

Jokūbas Rauktis, ilgametis 
Vienybes skaitytojas ir veikė
jas Worcester. Mass., buvo slin
kiai susirgęs. Ligos metu jį 
lanke duktė Juze Daužvardienė, 
Lietuvos Konsulo žmona, iš 
Chicagos.

PR.ASIDb JO MOKSL AS

Maironio šeštadienine mo
kykla BrtxiKiyne rugsėjo 15 d. 
praliejo mokslo metus. į mo- 
kyk-lą įstojo H mokinių.

Jaunesniųjų skyrių mokiniai 
— M. Ažuolait“, p. Ąžuolas, V. 
Gerdvilis ir R. Ruzgaite, pa
ruošti mok. J. Gerdvilienes, 
per J. Stuko radiją, ta proga, 
atliko mažą vaidinimėlį: „Su
sitiksime mokykloje*’.

Šiais metais mokykloje dės
tys: \. Aistiene, p. Gaurys, J. 
(>erdvdieiv, J. Jociene. R. Ki
sielius, J. Matulaitiene, kun. 
J. Pakainiskis. E. Ruzgiene, 
dr. \. Sešplaukis, K. Švento 
raitiene, dr. V . Viliamas ir A. 
Zubkiene. Mokyklos vedėja L 
Banaitiene, inspektorius P. 
Gaurys.

Praeitą sekmadienį, rugsėjo 
23 d. Sv. Jurgio Draugijos sa
lėje, Newarke, vietos ir apy
linkių veikėjų komitetas buvo 
surengęs tėvui Tomui Žiūrai
čiui, žinomam rašytojui, žurna
listui ir kalbėtojui, išleistuves. 
Publikos buvo pilna salė. Mat, 
tėvas Žiūraitis, gyvendamas 
New Jersey valstybėje, per 
trumpą laiką sugebėjo įsigyti 
daug gerų ir nuoširdžių draugų. 
Į Žiūraičio išleistuves susirin
ko įvairių pažiūrų ir įsitikini
mų žmones. Visi norėjo atsis
veikinti veikėją, kuris savo 
raštais, pamokslais ir kalbomis 
lietuviškose kolonijose paliko 
neišdildomus pėdsakus.

Tėvas Žiūraitis yra ypatinga 
asmenybė. Būdamas ištikimas 
savo luomui ir principams, jis 
kartu yra tolerantiškas kitų 
žmonių įsitikinimams ir princi
pams. Be to, tėvas Žiūraitis 
yra tos rūšies „gyvas sidabras“ 
kurio visur pilna: susirinkimuo
se, parengimuose, koncertuose 
ir privačiuose pobūviuose. Čia 
jis su žurnalistais, čia su ra- 
šytojais< čia su dailininkais, 
čia su biznieriais, čia vėl su 
eiliniais žmonėmis. Pro jo akis 
nepraeis ne vienas žmogus, ku
rį jis kada nors susitiko ar tik 
pripuolamai jam buvo paspau
dęs ranką. Jis, kaip teisingai 
vakaro vedėjas inž. Vladas 
Dilis pasakė, nėra iš tų, kurių 
reikia jieškoti. Jis eina į žmo
nes, jis pats juos susiranda.

Ir kiekvienas lietuvis, kuris, 
anot tėvo Žiūraičio yra nuošir
dus Lietuvos laisvės idealams, 
yra jo draugas ir bendradarbis.

Nenuostabu, kad šias iš
leistuves tėvui Žiūraičiui ruošė 
daugiau negu vieno įsitikinimo 
žmonių komitetas. Komitetą, 
priešaky su inž. V. Diliu, su
darė šie veikėjai: Mikas Klimas, 
Izidorius Jatulis, Kotrina Grau- 
dušienė, Izabelė Dilienė, Ona 
ir Pranas Saveikiai, Edvardas 
Mažionis, Andrius Trečiokas ir 
Juozas Kralikauskas.

Reikia pasakyti, kad išleistu
vių programa buvo gerai su
tvarkyta. Komiteto vardu progra
mą atidarė M. Klimas, pakvies
damas jai vadovauti komiteto 
pirmininką inž. VI. Dilį. Api
budinęs vakaro tikslą, pirmi
ninkas pakvietė į sceną jauna- 
metę pianistę Rūtą Graudušy- 
tę. Vėliau buvo pakviesta p-lė 
A. Butvydaitė , kuri padekla

mavo porą Brazdžionio eilėraš
čių. Pagrindines kalbas pasa
kė tėvas Žvirblis, vicekonsu
las Simutis ir Vienybės redakto
rius Tysliava. Be šių kalbėto
jų, iškėlusių tėvo Žiūraičio 
nuopelnus visuomenei, trumpai 
kalbėjo dar šie asmenys: prela
tas Kelmelis, J. Ginkus, Jatu
lis, Gudas, dr. Skripkus, K. 
Trečiokas, Jokūbaitis, Puro- 
nas, Kralikauskas, Liudvinai- 
tis, tėvaš Mikalauskas, J. Va
lakas, S. Narkėliūnaitė, tėvas 

J. Borevičius iš Chicagos, kpt.

Rugys, kun. Demikis, dail. Jo
nynas ir Prapuolenis. Laiškais 
bei telegramomis sveikino: dr. 
J. Januškevičius, kun. Kemėšis 
ir kiti. Programai baigiantis, 
Izabelė Dilienė komiteto vardu 
tarė sveikinimo žodį ir garbės 
svečiui įteikė dovaną.

Išleistuvių vakaras praėjo 
labai nuoširdžioje ir pakilioje 
nuotaikoje. Dalyviai buvo paso
tinti gerai paruošta vakariene. 
Po visų kalbų, vakaro vedėjas 
inž. Dilis pakvietė kalbėti patį 
garbės svečią. Tėvas Žiūraitis 
savo kalboje, kaip Vaižgantas 
sakydavo, pabėrė visą eilę dei
mančiukų. „Mes esame gyveni
mo ir amžinybės ambasadoriai. 
Nežiūrint kokių pažiūrų lietu
vio lūpomis Dievas prabiltų 
— jis yra mano draugas ir prie- 
telis“, kalbėjo tėvas Žiūraitis. 
„Išskyrus komunistus, praradu
sius savo sąžinę, visi mes esa
me vienos motinos Lietuvos 
vaikai“, toliau kalbėjo Žiūrai
tis. Dėkodamas komitetui ir vi
siems išleistuvių dalyviams, 
tėvas Žiūraitis pridėjo: „Šis 
vainikas, nupintas iš įvairia
spalvių lietuviškų gėlių, amži
nai liks mano širdyje“.

Baigiant, dar tenka pažymėti, 
kad publika, paskutiniam pa
garbos žestui, atsistojusi, tėvui 
Žiūraičiui padainavo „Ilgiausių 
metų.

Nenoriai dalyviai skirstėsi, 
dar norėdami asmeniškai gar
bės svečiui paspausti ranką.

Naujai įsteigtas New Yorke 
Baltijos Šachmatų Klubas jau 
pradėjo aktyviai veikti susiren
kant penktadieniais Free Baltic 
House, 131 East 70 Street, New 
Yorke. Organizacijos valdybon 
išrinkti Šie asmenys: pirminin
kas A. Rankis, vicepirmininkas 
V. Podrang, sekretorius E. Stak- 
nys, iždininkas J. Vilpišauskas, 
turnyrų direktorius H. Atlik. 
Turnyrų komitetas, į kurį be 
direktoriaus dar įeina J. Pamil- 
jens ir A. Šukys, jau skelbia 
registraciją norintiems dalyvau
ti pirmenybėse, kurių pirmas 
ratas prasidės spalio 5 d. 8 v.v. 
Užsiregistruoti galima penkta
dieniais ne vėliau kaip spalio 
5 d. 7 v.v.

Norintieji dalyvauti klubo 
veikloje, kviečiami įsirašyti.

• E* s*

Skautų vadų 
suvažiavimas

Atlanto pakraščio skautų va
dovai buvo suvažiavę į New 
Yorką aptarti savo darbus, su
daryti ateities planus. Suvažia
vime dalyvavo 77 vadovai, jų 
tarpe ir Liet. Sk. Brolijos Vy
riausias skautininkas Stp. Kai
rys.

Šeštadienį vakare įvyko jau
nimo linksmavakaris su įdomia 
programą, kurią išpildė New 
Yorko skautai ir skautės.

Sekmadienį vadovai organi
zuotai dalyvavo pamaldose.

Tėvas Žiūraitis dar šią savai
tę išvyksta į Michigan valstybę, 
kur jis savo vyriausybės ski
riamas naujoms pareigoms. Tė
vas Žiūraitis yra domininkonas 
ir dirba akademinį darbą.

RUKAI INGA MOTERIS 
bet kurio amžiaus patarnauti 
vienam asmeniui. Gaus kam
barį, maistą ir algą. Kreiptis; 
Mr. Raudžius, 328 ( nion Avė.

Brooklyn, N. y.

Pilypo Dūdelės nuotykiai

REIKALINGA MOTERIS, 
pagyvenusi, lengviems namų 
mošos darbams ir kūdikio prie
žiūrai lietuvių šeimoje. Geras 
atlyginimas, maistas ir kamba
rys. Skambinti Sirgimą 8-4388.

412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.

70-ti M. 38 N. 1956 M. SPALIO <OCToBEr) 5 „
.. — _____________________________ E V 4-0862 KAI’ ' 1

1$ SOVIETU LAIVO PABĖGO
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]j /\ ’j i J) A 'YJT> Islandija ir JAV
Y/Y bv Rtakta* ag,tacijaTUo Kretnllug

Tarp Islandijos ir Jungtinių Valstybių atstovų dabar eina 
derybos, kurios, atrodo, gali baigtis antrųjų nenaudai.

Mat, toje žiemių Atlanto saloje amerikiečiai sukišo apie 
200,000,000 dolerių įvairiems aviacijos, laivyno ir radaro įtai
symams.

Dabar visos tos gėrybės turės būti paliktos Dievo arba ko
munistų valiai,..

Islandijos parlamentas, kuris, beja, neseniai minėjo 1000 
metų sukaktį, dauguma balsų pasisakė už amerikiečių išsi
kraustymą. Atseit, giminė, negiminė, lipk išgrūšios...

Reikia pasakyti, kad komunistinių valstybių įtaka Islandijo
je vis didėja, o demokratinių mažėja.

Ir tai ne tik politiniu, bet ir ekonominiu atveju. Pavyzdžiui, 
žuvies eksportas į komunistines valstybes yra daug didesnis, 
negu į Angliją ar Ameriką.

Žodžiu, Islandija, kurioje gyventojų mažiau negu Kaune, Va
rams rodo duris...

Vos keturios savaitės iki rinkimų. Todėl ir agitacijos įkarštis 
kasdien didėja.

Net prezidentas Eisenhoweris, iki šiol tikėjęs televizija, 
mano, kad rinkiminės agitacijos atveju niekas negali pakeisti 
asmeninio kontakto priemonių.

Republikonai, matyt, nenori praleisti nė vienos progos bal
sams gauti.

Tegu Ike populiarumas tebėra didelis. Bet ir Stevensonas 
šiandien jau ne be tas, kas buvo prieš keturis metus.

Demokratai įsitikinę, kad jie šiuose rinkimuose atsiims Bal
tuosius Rūmus, nekalbant apie Kongresą, kur jie jau ir taip 
šeimininkauja,’

Dar yra milijonai piliečių, kurie nežino už katrą pusę bal
suoti. Kandidatams svarbu, kad šis nokstantis vaisius nukristų 
į jų sterblę.

Štai kodėl agitacija eina karštyn. Štai kodėl politikai siuva 
iš valstybės į valstybę.

Netikėta maršalo Tito kelionė į Tarybų Sąjungą sukėlė įvai
rių kalbų. Net pradėta manyti, kad Jugoslavija grįžo į tarybinį 
bloką.

Bet geriau susipažinę su šiuo klausimu asmenys yra prie
šingos nuomonės. Pavyzdžiui, John Foster Dulles sako, kad 
Tito, nežiūrint jo žygio į Jaltą, nėra pakeitęs savo nusistatymo.

Su jo nuomone reikia sutikti. Nė vienas ambicingas valstybės 
vyras nesutiks savanoriškai atsisakyti to, ką jis laimėjo kovo
damas. Ypač Tito.

Bėdoje yra ne Jugoslavija, kuriai Amerika tebelinkusi duoti 
paramą, bet Tarybų Sąjunga. Faktiškai, bėdoje yra Chruščiovas, 
ir maršalas Tito nuvyko jį gelbėti. 4

Chruščiovo draugai mano, kad jis su, savoųjx>litika jau per 
toli nuėjęs.

Beversdamas Staliną nuo pedestalo, jis, mat, gali sugriauti 
pačią komunistų imperiją.

ŽAVINGAS DUBINGll, KRAŠTO VAIZDAS

Praeitos savaitės pabaigoje 
į švedų policijos nuovadą 
Stockholme atėjo lietuvaite ir 
pareiškė, kad ji yra pabėgusi 
nuo Sovietų laivo Pobieda. Ji 
tuojau paprašė politinės prie
glaudos teisės. Sovietų laivas 
apleido Stockholm© uostą pra
eitą šeštadienį.

Lietuvaitė pasisakė esanti 
35 m. amžiaus ir profesoriau
janti Vilniaus universitete, kur 
ji dėstanti geografiją ir politi
nę ekonomiją. Pagal švedų 
įstatymus, pabėgėlės pavarde 
viešai neskelbiama, kol jai 
nebus suteikta politinės prie
glaudos teisė.

Stockholm© policijai lietu
vaitė paaiškino, kodėl ji bėgu
si. Anot jos, sovietų pasaulyje 
nėra tokio dalyko, kaip asmeni
nė arba akademine laisve.

Apie šios lietuvaites moksli
ninkės pabėgimą buvo pranešta

VARŠUVA ŽADA PALEISTI
KARDINOLA WYSZINSKI

Pirmą kartą istorijoje komu
nistine Lenkija atsisakė pa
tvirtinti partijos siūloną asme
nį į ministerio vieta. Seimo ats
tovai gan aštriai pasisakė j- 
Szyr kandidatūrą, kurį kom 
tų partija rekomendavo j 1 
tr ūkei jos ministerio vieta.

^Tai yra tikras sukil 
prieš partiją. Panašūs si 
m a i pa s k ut i n i om sa va it - • m 
kijoj dažnąja ir net patįs k 
nistai lenkai atvira i’re i ka 
labiau liberališkesnio i"/n 

Seime atstovai išreišk* 
testą, kad vyriausybe ),cn 
leido sudaryti komisiją, P 
n°s įvykiams t et''.

lietuviškiems u-u 
poje ir \merikc 
pastangos su ja p
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